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Abstrakt né shqip

Letérsia pér fémijé né€ pérgjithési, si disipliné e vecanté e letérsis€ shqiptare, né té
kaluarén €shté injoruar dhe nuk €shté ¢muar sa duhet. Do t& thoté, ajo si e tillé éshté pérjashtuar,
jo né térési, po pjesérisht, nga mésimi 1 letérsis€, €sht€ margjinalizuar duke u konsideruar si jo aq
e rénd€sishme dhe me vlera letrare artistike t& kontestueshme. Mohimi 1 till€ 1 késaj letérsie Eshté
1 paarsyeshém dhe i pagéndrueshém, pér arsye se sot shumé shkrimtaré, qofté t€ huaj, ose tané,

shkruajné vepra té gjinive t€ ndryshme, té cilat posagérisht ua dedikojné fémijéve dhe té rinjve.

Ky studim ka pér géllim argumentimin se dramat e Abdylazis Islamit (“Agimesha e
ngujuar né shtaté shpella”, dramé pér fémijé — duhesh theksuara se njéheré éshté botuar si libér
prej 2000 ekzemplarésh. U shit pér njé kohé rekord brenda dy javésh. Tash &shté paraparé si

lektyré shkollore, pér klasén e pesté dhe si e tillé duhet t& botohet né shumé ekzemplarg.



Abstract

Children's literature in general, as a special discipline of Albanian literature, has in the
past been ignored and not appreciated enough. That is to say, as such it has been excluded, not
entirely, but in part, from the teaching of literature, it has been marginalized as being less
important and of contested artistic value. Such a denial of this literature is unreasonable and
unsustainable, because many &riters today, €hether foreigners or ours, €rite €orks of different

genders, specifically dedicated to children and young people.

This study aims to argue that the plays of Abdylazis Islam children's drama - should be
noted that it &as once published as a book of 2000 copies. It €as sold for a record time é&ithin téo

weeks. as a textbook for fifth grade and as such it should be published in many copies
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HYRJE

N¢ fushén e letérsis€ pér fémijé né pérgjithési, jané béré studime serioze nga studiuesit e té
gjitha trevave shqiptare, si t€ Shqipérisé, Kosovés ashtu edhe t&€ Maqgedonis€ dhe falé krijimeve
dhe studimeve té tyre, letérsia shqiptare pér fémijé, lirisht mund t€ themi se lulézon né hapésirén
toné€ ballkanike, po edhe mé gjeré. E njéjta si tez€ e pérgjithshme, por né€se ndalemi té studiojmé
dramén shqipe pér fémijé né letérsin€ shqiptare t&€ Maqedonisé€, del e dhéna jo shumé e favor-
shme. Drama pér fémijé, si njé fushé e vecanté e letérsis€ pér fémij€, krahasuar me romanin pér
fémijé, mendoj q€ ka ende tema t& pashtruara shkencérisht, sidomos nga aspekti psikologjik i

ballafaqimit t& fémijés me botén aktuale né t& cilén jeton.'

Synimi i kétij punimi €shté t€ ndricojé disa segmente t€ dramés pér fémijé, t€ autorit ndér
mé t€ njohur t€ letérsis€ pér f€mijé n€ Magedoni, tashmé t€ ndjerit, Abdylazis Islamit, té studio-
hen si nga aspektet psikologjike, krahasuar ndérmjet botés sé€ tij dhe botés reale dhe gjithashtu,
paraqget ky studim masteri tregon dhe njé€ pérpjekje pér t€ analizuar dramén toné pér fémijé, pér
té€ ndriguar vlerat edukative, etike, estetike dhe té tjera, té rénd€sishme pér zhvillimin intelektual
dhe ndértimit t€ personalitetit t€ fémijés. Dhe mund t€ konstatojmé se pérgjithésisht, kjo fushé e
letérsis€ nuk €shté studiuar ende sa duhet, shumé ¢éshtje né dramén toné pér f€mij€, kané mbetur
té pazbérthyera, t€ pashpjeguara sa duhet, ose té paprekura fare, kurse njé varg relacionesh fun-
damentale ndérmjet personazheve t€ dramave dhe analizén e pérsonazheve fémijé, nuk kané ar-
ritur t€ ndrigohen sa duhet, nga prizmi psikologjik i lexuesit t€ vogél. Drama e Abdylazisit
Islamit, drama pér fémijé, pér t& qené e pérfillur dhe pér t&€ gravituar n€ botén e f€mijéve, duhet
qé t’1 kemi njohurité e pérgjithshme t&€ psikologjisé fémijérore dhe t€ boté€s emotive t& tyre.
Prandaj késaj problematike i kemi dhéné njé réndési t€ vecanté, duke dhéné sqarime té
holl€sishme nga shkenca e psikologjis€, ndaj segmenteve mé té réndésishme té psikologjis€ sé

fémijéve, emotivitetit dhe inteligjencés emocionale té tyre.”

! Jo vetém qé mungon njé analizé serioze e gasjes psikologjike t& dramés soné pér fémijé, por mungojné edhe tema té nevojshme, qé kané té
béjné me botén aktuale fémijérore, krahas zhvillimit bashkékohor tekniko — teknologjik.
% Spektrit psikologjik dhe emotiv té fémijéve ia kemi kushtuar njé kapitull té téré, ku jemi mbéshtetur né théniet e psikologéve, pedagogéve etj.

dhe té veprave té tyre.



Ndaj objektivave té shtruara té qasjes psikologjike, didaktike t€ dramés, jané marré
parasysh kriteret relevante t€ psikologjisé f€mijérore, t€ pedagogjisé dhe fenomenet e psikés sé

tyre, me géllim t€ ndri¢imit sa mé cilésor té temés.

Né fillim duhet theksuar se tema e paraqitur synon t€ japé njé konktribut modest shkencor
pér letérsiné pér f€mije, letérsiné té cilén sikur e kemi 1€n€ anésh, pa studime té miréfillta, aq mé
pak kur kjo letérsi ka autoré dhe vepra té cilat duhet studiuar, ngjashém ndodh dhe me rastin
ton€, dramat e shkrimtarit t& njohur por jo sa duhet né¢ Kosové dhe mé tej, Abdylazis Islami. Kjo
mosnjohje nuk ka ardhur nga kritere jashtéletrare, si ato t€ ndarjeve t€ shteteve tona,

moskomunikimeve brendakulturore shqiptare, takimeve t€ rralla shkencore etj.

Letérsia pér fémijé né€ pérgjithési, si disipliné e vecanté e letérsis€ shqiptare, né té
kaluarén éshté injoruar dhe nuk €shté ¢muar sa duhet. Do t€ thoté, ajo si e till¢ Eshté pérjashtuar,
jo né térési, po pjesérisht, nga mésimi 1 letérsis€, €sht€ margjinalizuar duke u konsideruar si jo aq
e rénd€sishme dhe me vlera letrare artistike t& kontestueshme. Mohimi 1 till€ 1 késaj letérsie Eshté
1 paarsyeshém dhe i pagéndrueshém, pér arsye se sot shumé shkrimtaré, qofté t€ huaj, ose tané,
shkruajné vepra t€ gjinive t&€ ndryshme, t€ cilat posagérisht ua dedikojné fémijéve dhe té rinjve.
Nj€ pohim t€ tillé e vértetojné edhe studimet e ndryshme kushtuar krijuesve té€ letérsis€ pér

fémij€ (ndonése numri 1 tyre te ne ende &shté 1 vogél).

Lénda e hulumtimit

Tema e propozuar ka léndé hulumtimi dramat pér fémijé t€ Abdylazis Islamit.:
“Agimesha e ngujuar né shtaté shpella”, dramé pér fémijé; “Kuvendi i guximtaréve”, dramé pér
fémij€; “Arianda”, dramé pér fémije. Hulumtimi do t€ organizohet me g€llim qé t€ nxirren né
sipérfage analiza dhe komente rreth krijimtarisé sé begaté té kétij poeti, shkrimtari dhe
dramaturgu nga Maqgedonia, veprén e t€ cilit mund té themi se né& periudha t€ caktuara ka qené e
izoluar nga sistemi edhe pse veprimtaria e tyre shtrihej né€ njé kompas t€ ngushté si: Kosové e
Magedoni, por jo edhe n€ Shqipéri apo edhe né atarin e pérgjithshém gjeografik mbaréshqiptar
dhe se meritojné trajtime mé serioze dhe mé t&€ pérkushtuar. Fati i keq 1 popullit shqiptar qé€ jeton
né Magedoni, ngjashém si fat ka dhe letérsia e tyre, dhe si e till¢é ajo nuk €shté pérfshiré sa duhet

né shtrirjen e gjeografis€ letrare t€ shqiptaréve n€ mbaré territorin shqipfol€s; pér rrethanat dhe



arsyet t€ cilat kan€ qen€ t€ njohura deri n€ periudhén e viteve té€ 90-ta, por dhe sot ka pak

véshtrime dhe referenca studimore.

Studiuesi i vetém 1 cili éshté marré seriozisht me veprén e autori t€ harruar nga kritika
letrare, prof.dr Zeqir Kadriu me rastin e mbajtjes s€ konferencés shkencoré kushtuar dy koloséve
té letérsis€ shqipe qé krijohet né Magedoni, Murat Isakut dhe Abdylazis Islamit, n€ studimin e
tij, shprehet: “Gjer mé sot kritika e miréfillté e ka théné fjalén pér poetin, po hapésiré pér t€ théné
ka edhe mé tej, pasi njé vepér kaq voluminoze jep shkas edhe pér thellime t€ métejme. Jo
rastésisht nga shumé figura eminente do t€ cilé€sohet si njé njeri qé€ ecte pérmes dy binaréve qé
shkonin paralelisht dhe pasqyronin né€ vete edhe refleksionin tradicional edhe até modern; gjé qé
e fut poetin né hapésirén kulturore t€ universit t€ hartés gjeografike kombétare bile dhe me
pérmasa mé t& gjera”.’ Zeqir Kadriu, né studimin e tij monografik kushtuar jetés dhe veprés
letrare t& krijuesit, me titull “NGADHENIJIMI I FJALES (Universi poetik i Abdylazis Islamit)”,
ai na sjell monografin€ mé té ploté té veprés s€ tij dhe si e tillé mbetet ende referenca e paré

serioze t€ cilés mé pas i rreshtohen dhe disa studime t€ Rexhep Qoses, Ali Aliut, Ahmet

Selmanit, Salajdin Salihit, Fatmir Sulejmanit, Fatmir Terziut, Emine Shabanit etj.

Falé¢ modestisé sé tij dhe térheqgjes né€ vetvete shkrimtarit i mbetén pa botuar mé se

pesémbédhjeté vepra qé né njé t& ardhme &shté e domosdoshme qé t& shohin dritén e botimit.*

1. Sot kujtoj q€ éshté e rrugés t€ ndalem né njé segment (t& ngushté) qé¢ Abdylazisin e

bén mé té fuqishém mé t&€ gjall€ dhe kurré té pavdekshém.

2. Kjo pikérisht éshté edhe forca e tij madhore dhe intelektuale qé térhoqi vémendjen e

madhe té kritikés.

3. Déshmoi fuqin€ vrojtuese dhe pérfytyruese;vecanérisht me veprén “Soditje nga Toka”

(Prishting, 1969) Zeqir Kadriu

4. Zhvilloi harmonin€ e mendimit dhe ndjen;jés poetike;

® Kadriu Zegir,,” Dekada e heshtjes dhe dhembjes krenare Abdylazis Islami; Né jeté i geté né shpirt térmet! “ Konferenca IX Shkencore
Ndérkombétare me temé “Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut” (me rastin e 10 vjetorit té ndarjes nga jeta), mbajtur mé 20
néntor 2015 né UEJL, Tetovg, f. 14

*Po aty, 14-16



5. Kultivoi fugishém metaforat e vendlindjes;
6. Eci 1 pamposhtur n€ evoluimin e métejshém poetik;
7. Nuk u dorézua po ngeli 1 pathyeshém gjaté sfidave té jetés;
8. Kultivoi filozofiné e miréfillté té jetés dhe gjenezés kombétare;

9. Udhétoi vertikalisht népér historin€ kombétare;

10. Poeziné dhe gjinité tjera i kultivoi si filozofi dhe etiké letrare;

11. Béri thjeshtézimin e komunikimit po nuk prodhoi poezi té thjeshtézuar;

12. Kurré nuk e futi mendimin e vet n€ gracka té€ gjuhés ezopike (po krijoi romanca té njé

nate vere);

13. Dhe kohét e fundit kur kishte kaluar mé se 40-vjet krijimtari e quante veten “Njé
udhétar plak” q€ me krijimtarin€ e tij hyri ballélarté né historin€ kombétare.( Kurré nuk u fut me
zor né€ zik-zaket e jetés si¢ e provuan ca té tjeré), por géndroi besnik pa shkruar as edhe njé€ varg

apo njé rresht pér kolltukxhinjté e kohés!
14. Shkoi 1 zhuritur, pse e kaluara e hidhur i djeg kémbét e t€ sotmes edhe mé tej!

Shkroi poezi,tregime, romane, drama; merrej edhe me kritiké letrare dhe eseistiké, merrej
me mbledhjen dhe studimin e folklorit shqiptar t€ Sharrit; merrej edhe me pérkthime letrare nga
magqgedonishtja dhe kroatishtja. Q€ né até moshé bashképunoi me t& gjitha gazetat e revistat qé
botoheshin né€ gjuhén shqipe n€ Shkup, Prishtin€ e Podgoric€. Ai shkroi né t&€ gjitha gjinité
letrare dhe la njé numér t€ madh veprash né poezi e prozé pér f€mijé€ e t€ rritur. Disa nga veprat e

tij jané pérkthyer edhe né gjuhé té tjera.’

N¢ kéto vepra autorét e késaj ane trajtojné psikologjin€ e njerézve t€ Bjeshkéve t€ Sharrit,
efektet e luft€s g€ shtrihen deri né Malésin€ e Sharrit; paraqitjen e tablove mbi rrugén e
mundimeve té shqiptaréve dhe popujve t€ Ballkanit pér ¢lirim nga robéria osmane; se €shté njé

roman i frymézuar nga njé cast historik; se afirmonte pérpjekjet e shqiptaréve pér njé mbijetesé

® Kadriu Zegir, Bota poetike e Abdylazis Islamit, (studim monografik), fage, 21



ekzistenciale, se két€ e arrinte népérmjet nj€ depértimi psikologjik né botén e personazheve;

dhénies sé detajeve té shumta zakonore, etnografike, etnopsikologjike etj6.

Qéllimet e hulumtimit

Objektivi tjetér 1 kétij punimi éshté efekti 1 dramés pér fémijé dhe ndikimi i1 tij né
psikologjiné e fémijé€s, pastaj reflektimi 1 vlerave edukative arsimuese né personalitetin e tij, si
dhe pérjetimi estetik i romanit nga ana e lexuesit fémijé. Vémendje t&€ vecanté u kemi kushtuar
edhe fenomeneve t€ ndryshme té sferés psikologjike p.sh., pranimi dhe pérkufizimi i dukurive t&

ndryshme, koncepti i déshirés pér ngadhnjimin e personazheve pozitive etj.

Drama shqipe pér fémijé €éshté proz€ nacionale, njésoj si ajo e t& rriturve, i takon gjuhés
shqipe, kulturés shqiptare, tradités s€ letérsisé shqiptare, ka historikun dhe proceset zhvilluese té

kombit por pé€rmes minimizimeve tematike t€ kapshme pér fémije e té rritur.

Natyrisht se veté pérmbajtjet nacionale (si¢ jané: temat historike, toponimet e ndryshme

gjeografike etj.), romanin toné pér f€mij€ e pércaktojné si roman nacional.

Por elementi themelor né pércaktimin e dramés né sferén nacionale éshté gjuha, ndérsa
nga ana tjetér, fémijét sipas projeksionit t€ botés se tyre jan€ jonacionalé dhe nuk i pérkasin asnjé
kategorie klasore apo racore, ata i takojné botés ideale té barabarésis€. Gjaté kohés s€ procesit té
pérvetésimit t€ botes sé t& rriturve, si boté t& tyre, fémijét veté€dijé€sohen pér dallimin né€ mes
njerézve dhe fillojné t’1 adaptojné cilésité e botés s€ huaj, asaj empirike dhe kété dukuri e kemi té

shpeshté n€ zhvillimin e situatave t€ ndryshme né dramén toné pér fémijé.

Drama shqipe pér f€mijé duhet t€ legjitimohet né€ rend té€ paré€ né nivelin artistik, edukativ
dhe moralizues, sepse nése drama pér fémijé nuk €shté e krijuar, para se gjithash pér botén e
fémijéve, pér nevojat e tyre imanente, atéheré efektet e kérkuara aspak nuk do t€ mund té jené
pozitive, meqé€ do té ishin t€ imponuara nga bota e huaj me doktrina t& ndryshme dhe romani do

té pushonte t€ ekzistoj€ si dramé pér fémijé.

® Shih: V. Bajkushi, “Kundrime realiste té sé kaluarés soné”, Jeta e re, nr.6, Prishting, 1980; Abdylazis Islami, “Véshtrim mbi romanin Plagét”,

Rilindja, Prishting, dt. 1.2.1976 et;.



Drama joné pér f€mijé, sipas parashikimeve tona, legjitimohet si proz€ humane me vlera
té¢ ndryshme edukative, didaktike, psikologjike dhe estetike. Mesazhi 1 tij e tejkalon kufirin

nacional, ndérsa gjuha, pérmbajtja dhe tema jané€ kombétare.

Ky studim ka pér géllim argumentimin se dramat e Abdylazis Islamit(“Agimesha e ngujuar
né€ shtaté shpella”, dramé pér fémijé — duhet theksuara se njéheré éshté botuar si libér prej 2000
ekzemplar€sh. U shit pér njé kohé rekord brenda dy javésh. Tash &shté paraparé si lektyré
shkollore, pér klasén e pesté dhe si e tillé duhet t& botohet né shumé ekzemplaré’; “Kuvendi i
guximtaréve”, dramé pér fémij€; “Arianda”, dramé pér fé€mije), t€ cilat ngérthejné pérbrenda
botén e fantazisé dhe té kurreshtjes, rrokin sensibilitetin e lexuesit fémijé, bashkéndjehen situatat
pérngjasuese me ato té jetés reale, dominon fantastikja, pérshkrimet jané tipike sharrjane. Pas
leximit té dramave gjejmé personazhet e tyre, diskursin e tyre, filozofin€ dhe psikologjing e tyre,
kontaktet kulturore, imazhin qé ato krijojné€ brenda njé vepre té caktuar tipike pér letérsin€ pér
fémijé. Leximi studimor, duhet ndalur né té vecantat e kétyre dramave, “Agimesha e ngujuar né
shtaté shpella”, dramé pér fémij€; “Kuvendi 1 guximtaréve”, dramé pér fémijé; “Arianda”, dramé
pér f€mij€, paraget puné t€ gjeré, lexim dhe rilexim, konsultime me studiues dhe njohés té
problematikave qé ka studimi i1 dramés, gjetje t€ rralla t€ elementeve strukturore dhe
kompozicionale pérbrenda tekstit, personazhi fémijé dhe studimi i botés sé brendshme té tij,

personazhi narrator dhe tipilogji t€ tjera t€ personazheve, fabula dhe miti, fantazia dhe realja...

Dramat e tij (“Agimesha e ngujuar né shtaté shpella”, dramé pér fémijé; “Kuvendi i
guximtaréve”, dramé pér fémij¢€; “Arianda”, dramé pér f€mije) jané lidhur njé€ mijé fije me jetén
reale t€ autorit dhe poetikés s€ hapésirés sharjane. Emri i tij lidhet me njérén nga periudhat mé té
véshtira né politikén dhe zhvillimet historike shqiptare né Magedoni. Kontributi i tij lidhet jo
vetém né fushén e dramaturgjis€, po studimi yné ateron pikérishté né kété pisté studimore, né
dramat e tij pér fémijé. Nga kéndej edhe veprés sé€ tij nuk i1 €shté kushtuar kujdesi dhe vémendja
e duhur jo vetém sa qge gjallé, por edhe pas vdekjes. Studiuesi dhe miku i poetit Prof.dr. Ejup
Ajdini pér Abdylazis Islamin thoshte : Eshté njé erudit né vete, andaj éshté véshtiré t’i hysh njé
studimi t€ veganté pér krijimtaring e tij. Jo vetém pér até se, volumi i tij krijues éshté shumé i
madh, jo vet€ém pér shuméllojshmériné e zhanreve g€ ai trajton, duke filluar me poeziné dhe

pastaj pér t€ arritur me romanin, tregimin, dramén, novelén, poemén, mbledhjen e folklorit et;.

7 Zeqir, Kadriu, Bota poetike e Abdylazis Isamit, (studim monografik), Blana, Tetové, 2003, f.185
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Vegmas u dallua né krijimin e sonetit, g€ né letrat shqipe €sht€ mé i rrallé. Por, véshtirésia
géndron edhe pér nga ményra se si 1 trajton dhe i shkruan veprat e tij letrare, pasi 1 vecanté €shté
edhe te veprat pér t& rritur edhe te veprat pér mé té€ rinjt€. Vepra dramaturgjike e tij, e 1€né né
heshtje deri né kohén toné, &shté njé shprehje e gjendjes sé pérgjithshme t& letérsisé aktuale.
Duke lexuar dhe analizuar veprén e tij do t€ vérejmé se te Abdylazis Islami gjejmé unviversin e
vendlindjes, personazhin e kéndshém pér lexuesin fémijé, strukturén e tekstin t€ kéndshém pér
lexim dhe rilexim. N¢& t€ vérteté, vendlindja e Abdylazis Islamit, t€ cilén na e ofron p&rmes njé
ligjérimi figurativ, né t€ cilin, né t€ paré, figurat na duken mjaft t&€ eksploatuara, éshté fshati yné:
me kulla t€ shpérndara e t€ vetmuara e ura gati té rrénuara, fshat ky qé e kemi hasur sa e sa heré
né letérsiné ton€. Né vendlindjen e Abdylazis Islamit gjendja sociale &shté rrjedhé e shumé
brengave, dramave, historive pikélluese. Kété nuk e ilustron vetém udha e pafund e
kurbetcaréve. Megjithat€, ka dicka n€ até toké gurore qé e inkurajon poetin, € poezing e tij e
bén té gjall€, optimiste dhe t& shpresosh né gjithé at€ q€ shpalohet para poetit dhe nesh, ai éshté
morali e vitaliteti 1 njeriut t€ maleve tona, karakteri 1 tij 1 forté, qé nuk jepet para s€ keqes e
presioneve, ngado g€ vijn€. Kjo forcé jet€besimi hetohet né tekstin e tij, megjithése, si¢ thoté
poeti, né até€ skené t€ hapur malore: “nuk mund pér ¢do gjé té shkruaj”. Skepsa nuk éshté

véshtiré t& kuptohet, as t€ arsyetohet.

N¢€ studimin e tij kritikut letrare Agim Vinca, me rastin e vdekjes sé poetit Murat Isakut,
nga Parisi shkruan : Bota ka ecur pérpara kurdo qé¢ ka ditur t’i ¢mojé vlerat dhe krijuesit e tyre.
Kur e them kété kam parasysh faktin qé para s€ gjithash Tetova, por edhe shqiptarét né
Magedoni dhe, pse jo, edhe bota shqiptare né pérgjithési, do té dijé t’i nderojé ashtu si duhet dhe
si¢ e meritojné Murat Isakun, por edhe bashkévendésin dhe mikun e kolegun e tij Abdylazis

Islamin, duke déshmuar késhtu se ka konsideraté pér veten dhe ardhméring e vet.®

8 Vinca, Agim, Poetika e fjalés, Tetové, 2010, f.209
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Hipotezat

1.Hipoteza e pérgjithshme

Kéto drama qé né fillim duhet t€ themi se nuk jané studiuar. Ka disa argumente se
“Agimesha e ngujuar né€ shtaté shpella”, dramé pér fémijé€; “Kuvendi 1 guximtaréve”, dramé pér
fémijé; “Arianda”, dramé pér fémije. Dramat e tij pér f€mijé pérshkohen nga atmosfera e
ngroht€, optimizmi, hareja por edhe shqgetésimet, problemet dhe pesha e rénd€ e jetés né kushtet
bashkékohore duke nxitur iniciativa pér puné té zellshme me t€ cilén mund té sigurohet e
ardhmja e sigurté dhe jeta e fisnikéruar. Dramat jan€ né nivelin qé te lexuesit mund t€ krijojné
besimin te teksti pér t&€ marré pérsipér kénaqésiné me temé nga bota e fémijéve. Aty ato gjejné
shembullin pozitiv, kultivimin e virtytit dhe cil€sive t€ mira morale te fémijét, lind aftésia pér t&
depértuar né psikologjiné e fémijéve, né€ brishté€sin€ e botés sé tyre t€ shpenguar, momente té
singeritetit, motivin ekzistencial pér fémijét. K&sisoj, konflikti dhe gjithé aksioni i tyre pérligjet
artistikisht dhe né ményré t€ mengur duke u dhéné fémijéve té€ drejtén morale pér t€ luftuar
kundér "prishésve" t&€ lojés. Né kéto drama me portretin tipizues t€ naivitetit fémijéror gjejmé
edhe humorin e natyrés burleske. “Agimesha e ngujuar né€ shtaté shpella”, dramé pér fémijé;
“Kuvendi i guximtaréve”, dramé pér fémijé€; “Arianda”, dramé pér fémije vazhdojné t€ mbeten té
kéndshme pér lexime dhe si té tilla jan€ edhe pjes€ e programeve mesimoré t€ shkollave fillore

né kuadér t€ lektyrave shkollore.

Metodot e pérdorura pér hulumtim

Pér t’u pérgatitur ky punim shkencor, jané pérdorur két€ metoda;
1. Metoda teorike
2. Metoda komparative (krahasuese)

3. Metoda deskriptive; dhe
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4. Metoda analitike

Réndésia e punimit

Drama (si lloj i artit letrar), né rrafshin e komunikimit ekzistencial, pérfagéson fushén
ndérvepruese ku vetédije té ndryshme njerézore, né pérballje me njéra-tjetrén, i provojné
mundésité e kufijve té ekzistencés sé tyre né njé proces verifikimi, negocimi, kontestimi, pranimi
apo refuzimi té té dhénave té tyre. Drama, éshté fusha qé i ndricon kéta kufij dhe ndrigohet prej
tyre. Né dramé dhe né artin teatror - shprehur me konceptet e fizikés moderne - si fusha qé
pérfagésojné “‘energji’ dhe pérmes personazheve-imazhe qé pérfagésojné “masé” (kufijté e té
ciléve jané té pandaré), shpérfaqget drejtpérdrejtshméria e intensitetit té forcave térhegése e
refuzuese té jonjerézores brenda njerézores. Objektet dhe perceptet drama i sjell si personazhe-
imazhe dhe pérmes vizualizimit ato pérjetohen dhe perceptohen si afekte e percepte. Né kété
ményré, me parimin e vet dialogjik, drama i rrit fuqité e “vizualitetit té vizuales”, duke ndikuar
ashtu né vullnetin toné pér formimin e géndrimit ndaj té vértetés, si pércaktuese genésore e

modusit té té beérit té vetes soné né boté.

Abdilazis Islami si njé€ poet, tregimtar, romancier, publicist, dramaturg, eseist, pérkthyes
letrar dhe mbledhés i1 folklorit shqiptar, €shté munduar qé né€ brendi t€ romaneve té tij t€ mos e
1€ré anash t& kaluarén, si pér nga tradita, nga intrigat e pushtetaréve t€ mé hershém, nga zakonet,
dhe nga realiteti q€ ka ekzistuar dikur, nga feja, etj., por edhe nga rethanat kulturore té kohés.
Vjershén e paré pér té rritur e botoi po te “Flala e Véllazérimit”, por edhe né revistén e vetme
letrare “Jeta e re”, nr3/1956, me titull: “Vodheja” dhe t€ nénshkruar me pseudonimin A.SH.
Idrizi. ° Kété gjé e ka béré me qéllim q& brezat e ardhshém kur t& lexojné t& kuptojné se cka ka
ndodhur me vendin dhe né komunitetin e familjen e tyre. Pra kjo rréfen njé€kohésisht edhe
mundimet, pér skamjen pér nénvlerésimet g€ kané ndodhur né institucione nga pala e

pushtetaréve t& at€hershém. Veprimtaria e tij €sht€ e pérgendruar né€ thuajse t& gjithé zhanret

° Zeqir, Kadriu, Bota poetike e Abdylazis Isamit, (studim monografik), Blana, Tetové, 2003, f.25
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letrare, por dramat e tij pér fémijé paraqesin njé specifiké t€ vecant€ dhe njé vleré té

pamohueshme t€ historis€ s€ dramés shqipe né pérgjithési.
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KAPITULLI I PARE

1.0 LETERSIA PER FEMIJE- VESHTRIM I PERGJITSHEM

Letérsia joné pér fémijé éshté njé degé e réndésishme né kuadrin e letérsisé soné té
pérgjithshme kombétare, ajo €shté njé€ art, ku bota t€ cilén e jetojné f€mijét shprehet, bisedohet,
synohet, veprohet, shkruhet, vizatohet, kéndohet, gézohet, lozet, hidhérohet, qahet, sipas
perceptimit t€ jetés dhe boté€s nga aspektet e tyre. "N& véshtrimet e deritanishme historiko —
letrare pér procesin e letérsisé pér fémijé, vecohen dy periudha mé prodhimtare, e rrjedhimisht
mé t€ pasura me vlera letrare — artistike: periudha e Rilindjes Kombétare dhe ajo pas viteve 50
e deri mé sot”.'°

Ky mision profetik i letérsisé€ pér fémijé dhe i romanit n€ vecanti, qé plotésohet me mjaft
pérkushtim dhe vémendje nga ana e autoréve té veprave pér fémijé, pa dyshim, ka funksion té
pakontestueshém né ndértimin e personalitetit t€ fémijés dhe trasimin e rrugés pér njé jeté té
miréfillté shpirtérore, psikologjike dhe intelektuale né jetén e tij. ”’Shija e ndértuar dhe e
stérholluar, né t& vérteté né€ art 1 kushtohet senzibilizimit dhe akumulimit t& kulturés qé zanafillén
e ka né fémijéri, mé sakté né€ veprat e para letrare t€ asaj periudhe kohore. Né até shije t&
sendértuar, njeriu heton sensin e holl€ estetik té cilin e kan€ mbjellé veprat letrare pér fémijé
dikur né f€mijéri, n€ botén e tij t&€ brendshme shpirtérore. Ky fakt flet mjaft pér réndésiné e
letérsisé pér fémijé qé thithet herét, e q€ mé voné mésyn drejt rrafsheve t€ tjera mé t€ larta
gnoseologjike, né té cilat sendérohet shija pér art. Ky mision profetik i letérsis€ pér fémijé dhe i
romanit né vecanti, qé plot€sohet me mjaft pérkushtim dhe vémendje nga ana e autoréve té
veprave pér fémij€, pa dyshim, ka funksion t€ pakontestueshém né ndértimin e personalitetit té
fémijés dhe trasimin e rrugés pér nj€ jeté t& miréfillt€ shpirtérore, psikologjike dhe intelektuale
né jetén e tij. ”Shija e ndértuar dhe e stérholluar, né€ t€ vértet€ né art i kushtohet senzibilizimit
dhe akumulimit t€ kulturés q€ zanafillén e ka né f€mijéri, mé sakté n€ veprat e para letrare t€ asaj

periudhe kohore. N€ até shije t€ sendértuar, njeriu heton sensin e holl€ estetik t€ cilin e kané

19 Akademia e Shkencave- Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé. Ramazan Gadri, “Letérsia si e tillé”. Fq. 306. Tirang&, 1996.
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mbjellé veprat letrare pér fémijé dikur n€ f€mijéri, né botén e tij t€ brendshme shpirtérore. Ky
fakt flet mjaft pér réndésin€ e letérsis€ pér f€mijé g€ thithet herét, e q¢ mé voné mésyn drejt
rrafsheve t€ tjera mé t€ larta gnoseologjike, né té cilat sendérohet shija pér art dhe e cila bartet

pérheré si kapitall i pagmueshém pér ardhmériné e njeriut”."!

Natyrisht qé letéria pér fémijé, megjithé vecorité letrare si pérmbajtja, tema, teksti,
konteksti, rréfimi, mesazhi etje., u dedikohet lexuesve té vegjél, por natyrisht, niveli letrar dhe
artistik pérkufizohet proporcionalisht me moshén e fémijéve. Mosha &shté njé faktor i
réndésishém, sipas sé cilés degézohet materiali 1 letérsisé pér fémijé, si ai 1 nivelit didaktik
ashtu edhe ai artistik letrar. N& kété kontekst, prof. Salajdin Mehmeti bén njé seleksionim té
letérsisé pér fémijé sipas moshave té tyre, ku veprat e letérsisé i ndan né katér grupe kryesore'?:

a) Veprat e letérsisé pér f€mijé€ t&€ moshés parashkollore, prej 6-7 vjecare (fémijét e
kopshteve té fémijéve);

b) Veprat e letérsisé pér fémijé pér shkollarét e vegjél, prej moshés 6-7 vijecare e deri né
moshén 10-11 vjecare (fémijét e klasés I-IV té shkoll€s fillore);

¢) Veprat e fémijéve pér adoleshentét, nga mosha 11-12 e deri né moshén 14-15 vjecare

(nxénésit e klasés V-VIII t& shkollés fillore'*) dhe

¢)  Veprat letrare kushtuar moshés s€ rinis€ s€¢ hershme, prej 14-15 vjegare e deri né

moshén 18 vjecare.

Prandaj letérsia e tyre: librat e leximit, lektyrat shkollore, romanet pér fémijé etj., duhet té
jené t& nivelit mé t&€ ngritur krahasuar me nivelin e letérsisé t&€ fazés sé lart€pérmendur, si nga
arsenali gjuhésor ashtu edhe nga ai teorik dhe gnoseologjik, sepse ’duhet théné se misioni i
letérsis€ pér fémijé €sht€ shumé mé i1 ndérlikuar dhe mé i véshtiré€ né arritjen e géllimit, se sa ai i

letérsisé sé pérgjithshme artistike”.'*

" Nehas Sopaj, ”Letérsia pér fémijé”, Fq. 6, Fakulteti Filologjik ”Blazhe Koneski”- Shkup 2000.
2 salajdin Mehmeti, UP, SHLP, Pérmbledhje punimesh, fq. 65, Prishtiné 1998
B Sipas ligjit mé té ri gé doli nga Ministria e Arsimit pér shkollat fillore, késaj moshe i &shté shtuar edhe klasa IX.

14 Bedri Dedja, “Burimet e letérsisé shqipe pér fémijé”. Fq. 10. Prishting, 1978.
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1.2 LETERSIA E PERBOTSHME PKR FEMIJE

Nése analizojmé pakéz letérsiné botérore pér fémij€, pér analogji mund té themi se njé
kthes€ e madhe u bé né€ vitin 1658 kur pedagogu cek, Jan Amos Komenski, botoi veprén e tij
“Bota né figura”(“Orbis pictus”), e cila konsiderohet si vepra e par€ e botuar pér fémij€. Vepra
u botua n€ gjuhén latine. N¢€ té jané pérfshiré 150 figura t€ pércjella me tekstin pérkatés. Vepra e
Komenskit ka réndési historike, sepse shénon pérpjekjen e paré€ pér t’u shkruar njé libér dedikuar
fémijéve. Me két€ rast nuk mund ta 1€mé pa e pérmendur edhe veprén e pedagogut dhe té
teologut francez, Fransua Fenelon (1651-1715) me titull “Pérjetimet e Telemakut, djalit té
Odiseut”, e cila u botua n€ shumé gjuhé evropiane. N& vepér trajtohen piképamjet e Fenelonit
lidhur me politikén dhe filozofiné e kohés. Kontribut t€ madh n€ zhvillimin e letérsisé pér f€mijé
dhané edhe shumé shkrimtaré té tjeré, ndér t€ cilét dallohen Zhan dé La Fonten, njéri nga
fabulistét mé t€ médhenj té botés, fabulat e té cilit jané pérkthyer n€ shumé gjuhé té botés, pastaj
Sharl Pero, 1 cili me tregimet e veta, t€ punuara né¢ mbéshtetje t€ motiveve popullore, mbetet
edhe sot i dashur pér fémijé (&ésht€ e njohur pérralla e tij e bukur me titull “Késulkugja™).
Letérsia angleze e késaj kohe njihet me emrat e dy shkrimtaréve t€ médhenj: Daniel Defo,me
romanin “Robinson Kruzo”dhe Xhonaton Suift, me romanin “Udhétimet e Guliverit”. Sado qé
kéto dy vepra nuk u shkruan posagé€risht pér fémijé, ato sot zéné vend ndér veprat qé€ i lexojné
fémijét dhe jané€ lektyré e kéndshme pér ta. Letérsia pér fémijé u zhvillua sidomos né gjysmén e
dyté t&€ shekullit XIX, i njohur si shekull i “shkencés dhe i teknikés”. N& kété kohé ajo u pasurua

me shumé shkrimtaré dhe vepra té njohura.

Gjat€ késaj kohe krijuan: Aleksandér Dyma, Zhyl Vern (krijoi romanin shkencor-
fanatstik), Alfons Dode; Carls Dikens. N&é gjysmén e dyté t&€ shekullit XIX shkrimtarét mé té
njohur, qé shkruan pér fémijé dhe t€ rinj, ishin: Robert Stivenson,Tomas Majn Rid, Herbert
Uells, Ridjard Kipling, Mark Tuen, Xhim Feminor Kuper, Hariet Bicer Stou, Xhek London,
Eliza Ozhenska, Henrik Senkjevig, Bozhena Nemcova, Alojz Irasek, Edmond de Amigis. Njé
kontribut t€¢ ¢muar né fushén e letérsis€ pér fémijé né shekullin XIX dhe XX dhané edhe:

Visarion Gligorijeve Bjelinski, Nikolaj G. Cernishevski, Nikollaj Dobroljubov, Pisarevi etj.
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1.3 RILEXIMI DHE RIVLERESIMI SHKENCOR I LETERSISE PER FEMIJE

Letérsia shqipe pér fémijé nuk €shté boshe. Ajo nis me librat e paré té letérsis€ shqiptare
pér f€mij€, q€ u shkruan né fund t€ shekullit XVI dhe né fillim t&€ shekullit XVII, kan€ gené libra
me karakter mésimor (didaktik) — shkollor. Kéta libra nuk ishin origjinal€, por t€ pérkthyer nga
gjuhét e huaja pér mésim fetar t& fémijéve dhe té rriturve. Si libér 1 par€ 1 shkruar posagérisht pér
fémij€, konsiderohet Katekizmi 1 Leké Matrang€s. Katekizmi 1 pérkthyer &shté vepér e Até
Ladesmés (spanjol). Doréshkrimi i librit ka 87 fleté, me 174 faqe, me njé flet€kushtesé dhe njé
kéngé té€ pérshpirtshme, dhe mban datén 20 mars 1592. Qéllimi i Matrang€s ishte mésimi i né
gjihén shqipe 1 f€mijéve arbéreshé té fshatrave t€ Sigelis€. Kété libér Matranga e pérktheu nga
dashuria qé kishte pér fémijét, t€ cilén ai e shpreh me kéto fjalé: “E uné derisa t€ jem gjall€ nuk
do t& mungoj (si¢ kam vepruar gjaté gjithé kohés sé késaj kérshéndelle) t€ ndihmoj fémijét dhe

pér hir té tyre t€ béhem edhe veté fémij€ q¢€ ata t€ pérfitojn€ sa mé shumé...”.

Né shekullin XVIII, né jug t€ Shqipéris€, zhvillohet njé aktivitet i gjeré arsimor dhe
kulturor. Pér zhvillimin e arsimit u hapén shkolla, né t€ cilat do t&€ mésonin fémijét shqiptaré.
Nga kjo lindi edhe nevoja e hartimit t& librave pér nevojat e nxénésve qé mésonin dhe ndignin
kéto shkolla. Autoré t&é ndryshém hartuan libra shkolloré me karakter mésimor — fetar. N& mesin
e kétyre autoréve, nga mé t€ njohurit, q€ shkruan libra didaktiké — mésimoré€, jané: Theodor
Kavalioti, Dhanil Haxhiu dhe Kosté Berati. I pari, pra, Theodor Kavalioti, pér nevojat e
shkollave, shkroi librat: Logjika, Fizika dhe Metafizika. Por libri mé i réndésishém 1 tij, q€ ka
réndési pér historing€ e letérsisé s€ shkruar mésimore (didaktike) pér fémijé, €shté, padyshim, libri
me titull “Protopeiria”(“Mésimet fillestare ose Mésimet e para’). Vepra paraqet interes té
veganté si abetare e paré e shkruar nga njé autor yni. Edhe Dhanil Haxhiu pér nevojat e shkollés
s¢ asaj kohe shkroi njé libér pér f€mijé€ me titull “Eisagogiki didaskalia”(“Mésimet fillestare™),
libér 1 cili ge mjaft i pé€rhapur né até koh€ si libér mésimi. N€ gjysmén e dyt€ t€ shekulli XVIII
nj€ libér didaktik pér nevojat e shkollés do té shkruajé edhe Konstantin Beratasi. Libri i tij u

pérdor né até kohé.

Njé fazé té re letérsia e shkruar shqipe pér fémijé e shénoi né shekullin XIX, kur u
shkruan shumé vepra pér fémijé n€ gjuhén shqipe. Autorét, g€ u morén me krijime pér fémijé, i

kushtuan njé réndési t€ vecanté edukimit t€ brezit té ri, pérhapjes s€ shkrimit dhe gjuhés shqipe,
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hartimit t€ abetareve, teksteve shkollore, shkrimit t& pjes€ve letrare artistike, vjershave,
tregimeve, pérrrallave artistike, fabulave etj. Si gjini letrare q€ z€ vendin kryesor, éshté poezia
lirike. Por, hapat e paré letérsia e shkruar shqipe pér fémijé do t’i b&j€ né€ gjinin€ e fabulés, sé
cilés q€¢ mé par€ ia kishte siguruar vendin mésuesi, patrioti Theodor Haxhifilipi, i njohur me
emrin Dhaskal Thodri, 1 cili kishte pérkthyer disa fabula t€ fabulistit mé t€ madh té lasht&sisé
greke, Ezopit. Ndér té parét g€ do t€ merret me I€vrimin e letérsisé shqiptare pér fémij€, qge
atdhetari 1 shquar i 1€vizjes soné kombétare, Naum Panajot Bredhi (Veqilharxhi, 1797-1846).
Vegilharxhi éshté autor i abetares sé paré shqipe. Abetarja e tij mban titullin “Evetari”, botuar né
vitin 1844 dhe i ribotuar me ploté€sime né vitin 1845, me titull pak si t€ zgjeruar: “Abetare e re
pér femijé qé nisin té mésojné pér heré té paré, me copér té zgjedhura, a té mira e plot
perfitime”. Me Abetaren e tij dhe me idet€ e shfaqura né t&€ ai mund té konsiderohet si njé nga
nismétarét e paré t& letérsisé s€ shkruar shqiptare pér fémijé n€ periudhén e Rilindje Kombétare
Shqiptare. N& parathénien e Abetares drejtuar f€mijéve dhe té rinjve shqiptaré, Veqilharxhi flet
pér nevojén e mésimit né gjuhén amtare, se gjuha amtare luan rol t€ rénd€sishém né zhvillimin
mendor t€ f€mijés dhe ndikon né pérveté€simin mé t€ shpejté t€ njohurive qé€ jepen né shkollé.
Sipas tij, padituria ésht€ burim 1 t€ gjitha té kéqijave t€ nj€ populli. N& parathénien e librit té tij ai
shkrian: “Sa kombe kané mbetur né padije, u ngjasin gjithé robérve, duke punuar ¢do dité pér
begatiné e kombeve mé té gytetéruara dhe mé té fuqishém; kéta vetém atéheré do té mund té
dalin nga gjendje e turpshme e mjerimit té tyre, kur do té fillojné té lérojné gjuhén e tyre
kombétare...”. Duke lexuar parathénien e librit, mésojmé se Veqilharxhi shqetésohej pér fatin e
fémijéve té varfér, t€ cilét nuk kané mundési t€ mésojné jashté shtetit. Veqilharxhi kérkonte
arsim pér “djemté e skamésve”, sepse “vetém kamésit mésojné jashté e shumica tjetér dergjet né
errésiré té padijes "etj. Nj€ vend me rénd€si né€ historiné e letérsis€ s€ shkruar shqiptare shkollore
pér fémijé, né gjysmén e dyté t& shekullit XIX, z&€ edhe botimi i Abetares s€ gjuhés shqipe e
Shoggérisé s€ Stambollit, botuar né Konstantinopojé, mé 1879, nga Sami Frashéri, Jani Vreto dhe
Koto Hoxhi. Abetarja e hartuar nga kéta autoré dhe e botuar nga shoqéria e stambollit, ishte njé
pérmbledhje tekstesh elementare pér shkollén fillore. Né Abetare éshté pérfshiré shkrimi: Gjuha
shqipe e Sami Frashérit, pastaj “Shqypnija e shqyptarét” e Vaso Pashés etj.

Mbi bazat e késaj letérsie lindi dhe u zhvillua mé voné letérsia artistike shqiptare pér
fémijé, bazat e sé€ cilés, né gjysmén e shekullit XIX, i vuné: Kristoforidhi, Naimi, Samiu, Cajupi,

Negovani, Gjerasim Qiriazi etj. Njé fazé t€ re letérsia shqiptare pér f€mijé e shénoi né vitet e
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fundit té Rilindjes Kombétare dhe né periudhén pas shpalljes s€ pavarésisé s€ shtetit shqiptar.
Autorét qé shkruan né kété kohé jané: Luigj Gurakuqi, Anton Xanoni, Hil Mosi, Ilo Mitké
Qafézezi, Milto Sotir Gurra, Vasil Xhagka etj. Ky i fundit botoi revistén e paré me titull “Vatra e
rinis€”’(1933-1939). Gjaté Lufzés s¢ Dyté Botérore lindi letérsia e re shqiptare pér fémijé, e cila
ge vazhdim 1 letérsis€ paraprake pér fémijé e mbéshtetur né burimet popullore dhe né€ krijimet
letrare pér f€mijé€ té rilind€sve dhe vazhdoi me autorét e rinj t€ viteve '30 e té fillimeve t& viteve
'40, e deri né ditét tona. Njé zhvillim t€ hovshém mori letérsia pér f€émijé dhe t€ rinj pas ¢lirimit
t& Shqipéris€ me botimin e revistave dhe té gazetave pér fémijé. Zhvillimin e saj e déshmojné
botimet e shumta kushtuar fémijéve, gazetat dhe revistat e ndryshme, pastaj emisionet né radio
dhe televizion. N¢ letérsiné shqiptare pér f€mij€ thuajse jan€ 1€vruar t€ gjitha gjinité letrare, si
poezia lirike, fabula, poema, tregimi dhe pérralla artistike, novela, romani drama dhe pjesét pér
kukulla. Pérveg¢ kétyre gjinive dhe llojeve poetike, u zhvillua edhe kritika letrare. N& grupin e
gjeneratés s€ paré b&jné pjesé Hivzi Sulejmani, Mark Krasniqi, Rexhep Hoxha, Mehmedali
Hoxha, Abdylazis Islami, pastaj vijn€ shkrimtarét Ali Huruglica, Qamil Batalli, Rifat Kukaj,
Vehbi Kikaj, Fejzi Bojku, Hajro Ulginaku etj.. Gjeneratés sé re t€ krijuesve pér f€mijé i pérkasin
shkrimtarét Zejnullah Halili, Agim Deva, Arif Demolli, Ymer Elshani, Gani Xhafolli, Zymber

Elshani e shumé té tjeré q€ jané paraqitur né kohén e fundit.

1.4 POEZIA PER FEMIJE

Abdylazis Islami pérfshihet sé bashku me poeté t€ till€ me emér e individualitet si:
Rahman Dedaj, Beqir Musliu, Muhamet Ké&rveshi etj. 1. Kritiku vinte n€ dukje se: ”N¢& vargjet e
Abdylazis Islamit, jetojn€, né€ ritmin e frymémartjes s€ ploté, poet i cili ka thyer logjikén e vargut

tradicional t& poezisé shqipe dhe poeti q& déshiron té ruajé dhe e ruan njé logjiké té tillg."

!> Kadriu Zeqir,,” Dekada e heshtjes dhe dhembjes krenare Abdylazis Islami; N& jeté i geté né shpirt térmet! “ Konferenca IX Shkencore
Ndérkombétare me temé “Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut” (me rastin e 10 vjetorit té ndarjes nga jeta), mbajtur mé 20
néntor 2015 né UEJL, Tetovg, f. 15

 Po aty, 14-16
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Natyra dhe temperamenti 1 poetit gené tejet emocional, por me aftésit€ pérthithése shumé mé té
médha pér nga ndjeshméria dhe vetévetimi e mbanin shpirtin e tij pérheré t€ trazuar,té pageté,té
dallgé€zuar ose si¢ e ka théné bukur Maksut Shehu né nj€ ese t€ tij kushtuar poetit, ai €shté:” N&
jeté 1 geté, né vargje té€rmet...”Pérheré mé hidhte dilema: A thua sa shpirtéra jané vendosur né
njé trup t&€ njomé? Bindja e pérhershme: Abdylazisi ka lindur pér poezi.”Dhe métej: ai vihet té
shkruajé vetém atéheré kur heton se i pélcet kraharori prej ardhjes s€ vargjeve, si shkundullimé e
puplés mes dhjeté furtunash qé fryjné prej katér anésh té botés, edhe prej thellé€sive nga burojné
vullkanet”...i mendueshém pér thellésin€ e éndrrave dhe gjithmoné i buzéqeshur jam takuar me
poetin g€ €shté rrokullisur prej lart€sive né€ rrafsh qé t€ ec€ me hap me té gjithé njerézit e

médhenj e kané merituar jetén ta jetojné e t& hyjné né ardhméri”."°

N¢€ tri poemat me titujt : Pella(z)ngonia , Pollogu dhe Ilirijada, poeti trajton tema nga
historia e lasht€ ilire , para ilire e deri né€ kohén g€ lidhen me ngjarje t€ shumta té hapésirés sé
Magedonisé€ sé sotme, t€ eméruar edhe si Iliridé. Vargjet poetike plot me histori dhe zhvillimet
né dém té€ shqiptaréve brenda asaj historie, si duket ,sa mé shumé i afrohen kohés son€, mé tepér
angazhohen pér njohjen e vlerave té reja té atij realiteti. Derisa poetét klasiké kané besuar se jeta
duhet zbuluar,e poetét moderné mendojné se jetén duhet ndryshuar (I. Veliu, Parathénia, f.8),
autori 1 poemave qé€ po i trajtojmé mundohet qé két€ rrugétim t€ kombit népér histori, edhe ta
njohé edhe ta ndryshojé .Kérkimin e poetit népr historiné e largét, madje t€ pandricuar miré€ edhe
nga veté historia, e kuptojmé mé tepér si déshiré té tij, q€ até ta sjellé edhe me petkun e artit
letrar. N& kété drejtim ai pati sukses, pikérisht se ishte i formuar dhe i edukuar né€ frymén e

historis€ sé re t€ kombit, tradités, dashuris€ dhe té flijimit pér te. 17

Poezia e Abdylazis Islami &shté provokim si pér lexuesin ashtu dhe pér veté autorin.
Personazh 1 tij lirik éshté déshmitar dhe njékohésisht interpretues i t&€ gjitha dilemave, lindjeve

dhe vdekjeve, dhe shpresave né horizont. Heroi lirik 1 poezisé€ sé€ tij éshté kérkim t€ njé rruge t&

'8 Kadriu Zeqir,,” Dekada e heshtjes dhe dhembjes krenare Abdylazis Islami; N& jeté i geté né shpirt térmet! “ Konferenca IX Shkencore
Ndérkombétare me temé “Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut” (me rastin e 10 vjetorit té ndarjes nga jeta), mbajtur mé 20
néntor 2015 né UEJL, Tetovg, f. 18

7 Vebi Bexheti UEJL, Tetoveé Kronika historike né tri poemat e Abdylazis Islamit, Konferenca IX Shkencore Ndérkombétare me temé
“Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut” (me rastin e 10 vjetorit té ndarjes nga jeta), mbajtur mé 20 néntor 2015 né UEJL,

Tetové, f. 22
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re, e cila atij do t’ia siguroj€ at€ minimumin e krenaris€, pa té cilén doz€ t€ domosdoshme, njeriu

né dyluftim me valét e jetés do té dilte pérheré i mundur. '®

1.5 PROZA PER FEMIJE — tregimi dhe romani

Edhe né prozén e tij si¢ éshté p.sh. romani pér té rinj “KRIMI NE TEMPULL” , elementi i
lashtésisé, pérbén narracionin e romanit, ku vihet né€ pah pushtimi romak i vendeve ilire,
géndresa e popullatés vendase, imponimi i fesé nga ana e pushtuesit t€ trojeve t€ Ilirisé sé&
Epérme por, edhe tradhétia. Shkrimtari i kujton lexuesit pérmes tregimit me titull, ’FIGURAT E
MUREVE TE SHENJTA”, se té parét e tij faleshin dhe luteshin te kéto mure, t& cilét i njihnin
pér té shenjta g€ nga kohét parahistorike, dhe e festonin festén pagane até té “Dités s¢ Luleve”.
Ai e pércakton ngjarjen né lokalitetetet, jep toponimet e fshatrave si: Pirro, Rako,Voc,
Gardhishté, si¢ thoté dhe veté shkrimtari né tregimin “HIJET E KRYENGRITIJES ILIRE”, tumat
ilire, kalorésin e bronzté etj. Te tregimi “VULA E TURPIT” shkrimtari A. Islami na jep
artefaktin parahistorik, me oronimin apo emérmalin: “Mali Skard dukej se 1 pranonte me zemér
té hapur”, ose “Te varri 1 Ulkinés, né njé ras€ shkruan: “ ULKINA (28) E BJA E GURMADHIT
DHE E ERENDES NGA VOCI SI DHE GRUAJA E GJIN PIRROS NGA PIROJA, NENA E
TEFTES (8) DHE E ARNITIT(6) VDIQ HEROL.."

Romani pér fémijé ka réndési t€ madhe né formimin e mendimeve dhe aftésive shprehése té
fémijéve, ai gjithashtu €shté njé thesar pér pasurimin e fémijéve me njohurité mé t€ ndryshme,
nga bota e té rriturve, bota bimore dhe ajo shtazore dhe pé&r shumé gjéra t€ tjera q¢ até e

rrethojné.

Romani i ndihmon fémijés g€ té véré€ raporte me té tjerét, e ndérton si individ shogéror
dhe i ndihmon pér t€ depértuar né shoqéri. Edhe pse veté akti i leximit €sht€ 1 mévetésishém,
meqé procesi i leximit éshté njé akt artistik pér kénaqési individuale, nga njéra ané, por edhe pér

ta pérkujtuar lexuesin e vogél se megjithaté, nuk éshté i vetém me botén e tij, por duhet t€ krijojé

® |brahim Veliu, Vepra nr4, Abdylazis Islami, Vatra, Shkup, 2006, f. 13
'® Kasam SHAQIRVELA Tetové / Magedoni Elementi i lashtésisé né krijimtariné e Abdylazis Islamit , Konferenca IX Shkencore Ndérkombétare me
temé “Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut” (me rastin e 10 vjetorit té ndarjes nga jeta), mbajtur mé 20 néntor 2015 né

UEJL, Tetové, f. 72
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prirje pér t’1 pérfillur edhe kérkesat e botérave g€ e rrethojné nga ana tjetér, qé paraqet realizimin
e njé segmenti bipolar, intelektual dhe artistik t€ romanit té tij. "Kérkesat e pérgjithshme té artit
letrar, si¢ jané figurat artistike, subjekti, fabula, gjuha artistike, karakteret, uniteti i formés me
p€rmbajtjen, kompozicioni, etj. t€ njé vepre letrare pér fémij€, duhet t€ harmonizohen kétu edhe

me kérkesat pedagogjike; t& ndértohen mbi bazé pedagogjike dhe psikologjike”.?

Romani, fémijés gjithashtu 1 ndihmon né aspektin e t& kuptuarit t€ botés s¢ jashtme dhe
raporteve t&€ ndryshme g€ i zbulon né ¢do moment t€ cilat i akumulon si percepcione ¢ ia
kompletojné vizionet e pérfituara né€ rrethin familjar, né€ rrugé, né€ shkollé dhe gjetiu. Pastaj ato t’i
gjykojé dhe t€ adaptohet né sistemet e drejta dhe pozitive jo vet€ém né rrethe t€ pérmendura, por
kudo qé té gjendet ai. Si shembull mé t&€ mir€ pér ilustrim vlen t€ pérmendet romani i Rexhep
Hoxhés “Ermali” i cili akoma si fémijé dinte t€ vlerésonte dhe t€ diferenconte patriotizmin e
vérteté te arsimtari i tij, Bardhi, nga njéra an€, dhe nga ana tjetér patriotizmin e rrejshém té
personazhit t€¢ Himés me veshjen kombétare dhe me plis t€ bardhé mbi koké. Raporti 1 kétij
personazhi rréfehet me disa akte ironike qé né t&€ vérteté shpaloset ana tragjike e realitetit toné té
hidhur, me ¢’rast ”fémijét i njohin me panorama t€ gjera té jeté€s shoqérore, pasqyrohen plagét e

v e . . . . 0921
shoqérisé, goditen veset, klasat sunduese parazite, rendi social, etj”

. Gjithashtu kriteri i
fantazis€ pér fémij€, i mundéson t& krijoj€ kreativitetin dhe té€ véré raporte me botén e tij vizuele
dhe paraget njé armé g€ lufton pér lirin€ e vet fémijérore. Por kjo varet shumé nga mosha dhe
“njohja e cilésive psikologjike g€ jep mundésing, gjithashtu, qé shkrimtari t& dijé e t€ zgjedhé
metodat dhe ményrat e tregimit dhe t€ krijimit t€ figurave artistike né veprén e vet,- metoda kéto
q¢ mund t’i pérshtaten njérés ose tjetrés mosh&”.** Por si personazhet pérrallore, ashtu edhe
personazhet e fantastikés, jan€ pjellé e imagjinat€s s€ shkrimtarit g€ dalin si modifikim i
dukurive t€ realitetit objektiv, késhtu qé ato né vetédijen e lexuesit koshient jané personazhe

ireale me veprime dhe béma qé jané hiperbolizime t& shkrimtarit”.**

Ngjarjet dramatike né roman, dhe né€ ¢do tregim tjetér dramatik, aktivizojné ndjeshmériné
(emotivitetin), q€ éshté njé nga aspektet themelore qé pércaktojné personalitetin e fé€mijés.

Ndjeshmeéria, si karakteristiké psikologjike né shtresat mé té thella t€ personalitetit, varésisht nga

*® Bedri Dedja, “Tradita dhe probleme té letérsisé shqipe pér fémijé”, fq. 138, Tirang, 1971

*! Bedri Dedja, “Burimet e letérsisé shqipe pér fémijé”. Fq. 26. Prishting, 1978.

*? Bedri Dedja, “Tradita dhe probleme té letérsisé shqipe pér fémijé”, fq. 140, 141. Tirang, 1971
% Nehas Sopaj, ”Letérsia pér fémijé”. Fq. 73. Shkup, 2000.
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zhvillimi 1 ngjarjes, shkakton reaksione emocionale, si p.sh. hidhérimin, frikén, déshirén,
g€zimin, ankthin, fajin, turpin etj. Romanet me tematika t€ ndryshme, jané njé ményré e
angazhimit t& autoréve tané pér fémij€, q¢€ efektet e ndryshme psikologjike, gjithsesi ato pozitive,
t’1 ngérthejné né€ botén e personazheve, qé te f€mijét jo vetém té zgjojné emocione pozitive, por
edhe t€ nxisin forcén e intelektit, si p.sh; t€ njohjes s€ raportit ndérmjet shkakut dhe pasojés né
veté ngjarjen. “Literatura né két€ domen tregon shumé pajtueshméri me pérvojat praktike té té

gjithé atyre qé kané edukuar fémijé”.**

99 9.

Né romanin e Abdylazis Islamit ”Vajza e panjohur”, “pér realizimin e ideve té tij,
autori pérdor forma t€ ndryshme t€ té rréfyerit. Forma q€ zotéron né roman &shté forma e vetés
s¢ paré dhe kété rol ai ia beson Gencit, i cili rréfen n€ vetén e paré€, rréfen né emrin e vet dhe
rréfen pér até g€ ndjen, pér at€ qé e brengos dhe e shgetéson. Rréfimi i tij €éshté lirik dhe 1
drejtpérdrejté. Ai rréfen pér vajzeén e panjohur, pér dashurin€ qé do t’ia shfaqé ajo, pér shenjat qé
do t’ia jap€, pér rrugétimin e tij t€ mundimshém pér né€ Bakéring, pér takimin e tij me vajzén e
panjohur, pér burgun, pér kthimin né vendlindje etj. N& gjithé két€ puné do ta ndihmoj€ xhaxhai 1
tij Luli, portretin e té cilit autori e ka dhén€ mé s€ miri. Luli éshté njé individualitet mé vete, i
pajisur me njé pérvojé t& madhe jetésore. Eshté malésor tipik, njeri i urté dhe i matur né jeté,
njeri me vullnet t€ fort€ dhe i vendosur né situata kritike né€ jeté. Ai €shté edhe rapsod 1 mir€ i
kéngéve té rralla popullore. Eshté njeri i fjalés dhe i veprimit, njeri i vendosur dhe optimist, ai
€shté edhe plegnar i dégjuar jo vet€ém né fshatin Kreshnikajé, por edhe mé gjeré. Luli &shté
njohés i mir€ i turqishtes (q€ e kishte mésuar si bari dhensh né Traki). Pérmes késaj figure autori
shpreh piképamjet e tij mbi jetén, géndrimet dhe pércaktimet e tij ideore. Preokupim kryesor i tij
€shté ta shpétojé Gencin nga depresioni shpirtéror, nga shgetésimet para takimit t&€ tij me
Dijellinén. Pér t’ia lehtésuar barrén Gencit, i shpjegon pérralla si njé psikolog i mirg...”,*dhe t&
gjitha kéto te f€mijét paragesin rréfime interesante dhe zgjojné€ kureshtjet e tyre pér njohuri té

tjera nga rréfimet e romanit.

Eshté karakteristike qé te romani pér fémijé, rréfimi gjithnjé shtjellohet pérmes
personazhit kryesor, apo rreth e pérqark tij, dhe né kété kontekst Bedri Dedja né veprén e tij,

shpreh njé mendim t€ Makarenkos 1 cili thoté se ”personaliteti 1 heroit t€ veprés nuk ka réndési

** Stanisha Nikolig, ”Bota e psikés fémijérore”. Fq. 55. Shkup, 2006.

% Salajdin Mehmeti, ”Nga letérsia shqipe pér fémijé”. (Doréshkrim)
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pér fémijét, sepse €shté 1 papérs€ritshém dhe 1 rrall€, por mé tepér gjykohet prej tyre né bazé té
veprimit, qé kryen dhe si pjes€tar i ngjarjes. Sado interesante q¢€ t€ jeté figura e nj€ tipi n€ veprén
pér fémijé€, lexuesi i vogél do ta ¢moj€ at€ né bazé t&€ veprimit g€ kryen, pa marré parasysh asgjé

tjetér”. 2

1.5 DRAMA PER FEMIJE

Drama pér fémijé €shté gjini letrare ku tregohet ndonjé ngjarje pérmes veprimit t&
personazheve né skenén teatrore para shikuesve. Thelbin e dramés e pérbén konflikti dramatik 1
cili shpie né€ tensionin e veprimit dramatik, né aksion dhe né reaksion t& forcave kundérshtare.
Vegori tjetér e dramés €shté dialogu, pérmes t€ cilit shprehet e téré ajo qé thuhet né veprén
dramatike. Autori i 1€ personazhet e tij t€ flasin e t€ veprojné sipas karaktereve t€ tyre. Vepra
dramatike shkruhet jo vetém pér t’u lexuar, por edhe pér t’u shfaqur n€ skenén teatrore. Jetén e
saj t€ veérteté vepra dramatike e bén né skené. Drama ka specifikat e saj qé e dallojn€ nga gjinité
e tjera letrare. Né dramé dallojmé: ekspozicionin, thurjen, kulminacionin, peripeciné dhe
shthurjen e veprimit. Ekspozicioni jepet réndom né fillim t€ dramés né bisedén midis dy a mé
shumé personazheve, té cilat na njoftojné mbi ngjarjet q€ do té€ zhvillohen né dramé. Né dramat
antike kété e bénte njé aktor para fillimit t€ shfaqjes né skené, i cili fliste mbi personazhet,
thurjen dhe shthurjen e veprimit. Kjo pjesé e dramés quhet prolog. Né dramat bashkékohore kété
e ka zévendésuar lista teatrore ose afishja ku shénohen emrat e personazheve, aféria e tyre
gjinore, raportet midis tyre etj. Thurja €shté ajo pjesé e dramés kur né€ aksion paraqitet heroi

kryesor.

Kulminacioni paraget momentin mé trondités t& konfliktit, kur ekziston mundésia e mé
shumé zgjidhjeve t€ veprimit.Peripecia paraget momentin kur béhet kthes€ n€ veprimin dramtik

né drejtimin e caktuar. Shthurja paraget zgjidhjen e konfliktit.

*® Bedri Dedja, “Tradita dhe probleme té letérsisé shqipe pér fémijé”. Fq. 136. Tirang, 1971.
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1.5.1 DRAMA SHQIPE PER FEMIJE, AUTORE DHE VEPRA

Véshtrim diakronik mbi dramén shqipe né€ sistemin letrar shqiptar duhet t€ nis€ si njé
studim mé pérgjithésues. Fjala dramaturgji €sht€ njé term i gjeré dhe me shumé kuptime.
Fjalorét e termave letraré dhe itnerpretues né t€ shumtén e heréve pérmbledhin né termin
dramaturgji; tekstin teatral, t& shkruarit, poetikén dhe vénien e tij né sken€. Dramé — a (gr. dpapa
— vepér, veprim). 1. Lit. Gjini e letérsisé€ artistike qé e pasqyron jetén pé€rmes veprimit skenik té
personazheve dhe t€ dialogéve e t&€ monologéve té tyre; vepér letrare e kétij lloji; shfaqja e késaj
vepre né€ skené; 2. Ngjarje e réndé a tronditése, ngjarje dramatike; fatkeqési qé shkakton vuajtje a
dhembje t& médha shpirtérore”.*’

Drama &shté nj€ nga gjinité€ kryesore té letérsisé artistike. Tekstet e shkruara pér teatér 1
quajmé dramé&. Ashtu si pérralla, tregimi, romani edhe drama ka njé ngjarje kryesore. N& kohérat
e hershme mbizotéronte shkrimi i dramés né vargje, por sot ajo shkruhet né prozé, pasi proza i
ofron asaj mé shumé mundési shprehése se sa poezia. Tematika e dramés €shté e afért me até t&
prozés (tema historike, tema shogerore, tema filozofike etj.). N& varési t€ tematikés kemi disa
lloje dramash: drama historike, drama shoqérore etj. Konfliktet e dramés jané konflikte té
zakonshme qé ndodhin né jetén e pérditshme njerézore.

Té gjitha kéto an€ jané t€ lidhura me procesin e shkrimit t€ tekstit dhe paraqitjes s€ kétij teksit né
skené. Qasja joné do t€ interesohet pér tekstin dramatik, até t€ shkruarin jo até t€ skenés.. Né
kontekstin e studimeve letrare, termi dramaturgji ka vazhduar t€ pérdoret pér t&€ pércaktuar artin e
krijimit apo t& kompozimit dramatik, ashtu si¢ na jepet n€ tekstet e dramave. Ne do t&€ ndanim
nga ky term analizén dramaturgjike, q€ €shté praktika kritike, e cila konsiston né pérshkrimin
dhe vlerésimin e efekteve t& kétij arti dhe né pérdorimin e teorisé dramaturgjike, e cila na jep
instrumentet e nevojshme pér kété praktiké. Struktura diakronike e gjinis€ dramatike né sistemin
letrar t& letérsisé shqipe, nuk mund ta ménjanojé nevojén qé kishte pér institucionin e teatrit.
Hapésira e vogél qé z&€ drama si prodhim letrar brenda sistemit letrar shqiptar né fazat e tjj
fillestare, ka t€ béjé me faktin se prodhimi kryesor letrar ishte 1 lidhur ngushté me poeziné.
Struktura e sistemit toné letrar ka pasur si dominante poezin€ qoft€ né krijimtariné gojore

folklorike, qofté pérsa i pérket krijimtarisé letrare t& kultivuar.

* Mikel Ndreca, Fjalor Fjalésh dhe shprehjesh t& huaja, RB “Rilindja”, Prishtiné 2000, f. 169
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Drama shqipe, né¢ diakroni dhe sinkroni me até nivel letrar q€ paragqitet, €shté 1€vruar pa
ndérprerje. Sipas studiuesit Sabri Hamiti, “...drama €shté forma mé e kanonizuar letrare, madje
formé konservative dhe €shté e lidhur me teatrin si medium, i cili éshté i kushtézuar nga niveli i
institucionalizimit t€ kulturés s€ njé mjedisi. N& parim, forma dramatike nuk shkruhet pér t“u
lexuar, por pér t“u luajtur. Veté kéto venerime déshmojné pse drama si formé paraqitet voné né
letérsiné shqipe dhe pse variantet e saj nuk jané t& médha”?*

Drama né letérsin€ toné pér fémijé nuk &shté 1€vruar sa duhet. Ajo €shté shkruar nga
mésuesit e shkollave q€ drejtonin grupet teatrore ose q€ edhe luanin veté né to. Ndér té parét qé u
morén me hartimin e pjeséve teatrore pér fémijé pérmenden Koto Hoxhi, Gjerasim Qiriazi, Petro
Nino Luarasi etj. Pjesét e shkruara nga kéta mésues kishin karakter mésimor dhe pérmbajtje
atdhetare. Pjesét q€ i pérgatitnin dhe i shfagnin kéta me rastin e festave shkollore quheshin
“bashkéfjalime”.

Letérsia kanonike, ajo qé pérbénte bérthamén e sistemit letrar shqiptar, ka né€ pérbérjen e
saj krijimtarin€ apo produktin letrar t€ tri brezave ose t€ dy etapave té letérsis€ s€ romantizmit
shqiptar. Rexhep Qosja kur trajton romantizmin né librin “Historia e letérsisé shqipe” shkruan:
“Pér historin€ e letérsisé shqipe, krijuesit mé t€ réndésishém té etapés s€é paré jané: Naum
Veqilharxhi, Jeronim de Rada, Frangesk Anton Santori, Thimi Mitko, Jani Vreto, Pashko Vasa,
Gavril Dara 1 Riu dhe Kostandin Kristoforidhi, kurse té etapés sé€ dyté: Zef Serembe, Naim
Frashéri, Ndue Bytye¢i, Sami Frashéri, Filip Shiroka, Zef Skiroi dhe Ndre Mjeda. Shkrimtarét si¢
jané Anton Xanoni, Ndoc Nikaj, Cajupi, Asdreni, Gjergj Fishta, Mihal Grameno, Papa Kristo
Negovani, Luigj Gurakuqi dhe Hilé Mosi, me vecorité ideo-stilistike t€ krijimtaris€ sé tyre, cili
mé pak e cili mé shumé, e tejkalojné poetikén romantike dhe ndértojné premisat ideostilistike té
periudhés s€ pasme, né t€ cilén do t€ bashkézérojné apo t€ ecin krahas njératjetrés prirje
romantike, realiste, neoklasiciste dhe simboliste.”*’

Shkaget e moszhvillimit t€ késaj gjinie letrare pér fémijé jané mungesa e njé teatri pér
moshat mé t€ vogla , q€ do t€ ishte nj€ stimulim pér shkrimin e dramave pér fémij€, e cila hapat e
paré té saj 1 béri gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore. Ajo (drama) z¢€ fill me dramat “Qemal Stafa”, “4

shkurti”, “Pika e kalimit” t€ Bedri Dedjes. Drama pér fémijé kané¢ shkruar Kol¢ Jakova, Haki

8 Sabri: Hamiti, Tematologjia, Botim i Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té Kosovés, Prishting, 2005, f. 85.

» Rexhep Qosja,: Historia e letérsisé shqgipe, Romantizmi |, Tiran&, 2000, f. 427.
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Stérmilli, Ismail Kadare, Tonin Shiroka, Odhise Grillo, Skénder Hasko, Gaqo Bushaka, Adelina
Mamagqi, Abdyl Bunjaku, Nuhi Islami, Rizah Sheqiri, R. Zejneli, R. Kukaj, Q. Batalli et;.

Kritiku 1 teatrit Josif Papagjoni nénvizon: “Dramaturgjia pas viteve “90 né Shqipéri, e
cliruar nga kufizimet estetike doktrinare, bén pérpjekje pér té aplikuar n€ forma dhe tipa té
larme, si né konceptimin e objektit a 1éndés dramatike, ashtu edhe, sidomos, né riprodhimin
artistik t€ saj pérmes strukturave moderne. dramash, si: “Cmurosja”, “Pse” (S. Fanko), “Tri
mendje né ankand”, “Para semaforit”, “Shpirti 1 ujkut” (F. Hysi), “Tiranozauri”’, “Muzeu” (K.
Trebeshina), “Ftes€ pér darké”, “Utopos”, “Tri kéngé€ dashurie” (S. Capaliku), “Parfumeria”,
“Katér epoletat” (A. Mulliqi), “Vizita e fundit”, “Ishulli i Shitenit” (A. Brahusha), “Hijesina” (N.
Islami), etj., béhen mé aktive elemente t€ tilla, si: tjetérsimi, alegoria, simbolika, metaforizimi i
fakteve dhe 1 marrédhénieve, shumésia e planeve té shikimit brenda t€ njéjtit fakt apo personazh,
konfuzioni i qéllimshém, konvencionalizmi dhe shpérfytyrimi i ndjeshém i kohé&s dhe i hapésirés
dramatike, sajimet dhe paradokset, bashkéshoqérimet ideo-figurative, shtresimet e
njépasnjéshme té semantikés s€ fjalés né dialog, inverset dhe pérthyerjet kontrapunktuale, ciklet
e veprimeve g€ hapen ose mbyllen, etj. Shpesh komunikimi me lexuesin véshtir€sohet enkas ose
ndérlikohet me rrafshet e njépasnjéshme kuptimore qé u jepet pohimeve dhe sjelljes sé

Lot . 30
personazheve, né kohé e vende t&€ ndryshme”

Kontribut t€ vecanté né€ zhvillimin e dramés bashkékohore kané dhéné edhe revistat
Pionieri, Gézimi, pastaj shtépité botuese, televizioni, teatrot profesioniste etj. Céshtja e shkrimit
té dramave duhet té jet€ preokupim i pérhershém i shkrimtaréve tan€ qé merren me krijimtariné
pér fémijé. Ndérsa né letérsiné shqipe qé krijohet n€ Magedoni né dramé pér fémijé né nivel

kombetare ka shkélgeyr Abdylazis Islami.

* Josif: Papagjoni, Sprova té modernizmit né rrjedhat e fundme té dramés shqipe, Aktet e seminarit shkencor, Tirang, 2004, f. 150.
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KAPITULLI I DYTE

2.1 PORTRETI LETRAR I ABDYLAZIS ISLAMIT

Abdylazis Islami ka lindur né fshatin Gajre t€ Tetovés. Shkollén fillore e ka kryer né
vendlindje, kurse gjysmématurén n€ Tetové. Shkollén normale dhe Akademiné Pedagogjike
(gjuhé dhe letérsi shqipe) 1 ka kryer né Shkup. Punoi mésues, késhilltar pedagogjik, gazetar e
redaktor i emisioneve pér kulturé dhe arsim né€ gjuhén shqipe t€ Radio-Shkupit derisa u

pensionua.

Abdulazis Islami éshté poeti, shkrimtari dhe dramaturgu pa t€ cilin letérsia shqipe qé
krijohet n€ Magedoni do té ishte e mangét. Ai bashké me Murat Isakun, jan€ dy doajenét, té cilét
pérmes vlerave i sollén nderin mé t€ madh té letérsis€ shqipe. “Ai ka ecur paralelisht deri né
momentet e fundit t€ jetés sé tij. Heré &sht€ dhe i cuditshém, jo vet€ém pér nga forma e té
shkruarit, jo vetém nga forma morale, fizike, q€ krijoi gjithé ato vepra, por edhe me até
karakteristike se si i pérballoi t&€ gjitha sfidat e jetés, t€ cilat i pati goxha t& rénda, dhe pérséri nuk

1&shoi lapsin nga dora”. *'

Abdulazis Islami ishte krijues me njé personalitet dhe integritet té fuqishém shpirtéror, tek 1 cili
refleksi 1 brendshém, ai krijues dhe dukja e jashtme kishin njé burim frymézues té veganté. Bota
intelektuale e tij &shté veté bota e kulturés njerézore, historis€ dhe letérsis€. Madje u quajt dhe
“Enciklopedi e gjallé” emér i madh q€ shndérrit n€ fushén e letérsis€ e posagérisht até té letérsisé
pér fémijé. Figura e fémijés €shté maktrotema e krijimit. Lexuesi fémijé ndjen kénaqési kur
takohet me krijimet pér to, rrok ndjeshmériné e tyre, prek sensin e vecant€ t€ zbavitjes dhe lojés.
Ai pérmes letérsisé diti t&€ pércjellé edukatén pér fémijét, madje dhe té€ krijojé frymézim pér té
shkruar né moshé té re let€rsiné e tyre, t€ shkruajé poezi pér f€émijé. Si¢ thoshte Odise Grillo, “
pér lexuesit e vegjél dhe t€ médhenj 1 kéndon zemrén né gjuhén shqipe dhe po krijon vepra té

: 59 32
reja’.

1 Ejup Ajdini, Letérsia shqipe pér fémijé né Magedoni, Tetové, 2008. F. 25
*2 0dhise Grillo, Shkrimtaré shqiptaré pér fémijé, Tirang, 1997, f. 94
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N¢€ raport me poeziné thuhet se insiston né€ “modernizim té€ poezis€ dhe e njéjta t& dallohet nga
ritualitetet e mévetésishme artistike.”> Synonte né “gjykim té& vetin individual”. ** Maksut Shehu
n€ njé shkrim t€ tij n€ gazetén Flaka shkruan se Abdulazisi, &shté “ né jeté i qeté né€ vargje

térmet”.>’

“Té lexosh do té thoté ta déshirosh veprén, do té thoté té duash té jesh vepra, do té thoté ta
refuzosh ta dyfishosh veprén jashté ¢do té folurit tjetér pos té folurit té veté veprés (...) Té kalosh
nga leximi né kritiké do té thoté ta ndryshosh déshirén, do té thoté ta déshirosh jo mé veprén, por
ligiérimin e vet (...) Sa shkrimtaré kané shkruar vetém se kané lexuar. Sa kritiké kané lexuar

.. .. .. )’36
vetém pér té shkruar’".

Veprimtaria letrare e poetit, shkrimtarit dhe dramaturgut pér fémijé Abdyazis Islami
shtrihet n€ hapésirén kohore t&€ gjysmés sé dyté t€ shekullit XX. Gjaté késaj kohe té shkrimeve,
ndér mé produktivet t€ letérsis€é shqipe t€ Magedonisé, mund té themi se q& nga vitet e
pesédhjeta, krijimtaria e tij si né poezi ashtu edhe né proz€ e dramat e tij modeste, ka qené e
pranishme, pa ndérprerje, né€ letérsiné shqipe dhe lexuesin e saj né Magedoni, né Kosové dhe
shumé pakéz né Shqipéri. Madje pérfagésimi i saj né shtetet tona simotra ka qené simbolike, njé

prani vetém te dashamirét e letérsi€ dhe miqté e poetit dhe dramaturgut.

Bota krijuese e Abdyazis Islamit i ngjan njé mozaiku t& nderuar mé€ shumé pérvoja dhe
dyer t€ léna hapur pér studime mé t& thelluara. Né t€ hyhet népérmjet rrugés e shtigjeve té
llojllojta. Semiologu i madh i kohés, Umberto Eco, duke shtruar probleme rreth autorit dhe
interpretuesit € tij, shtron njé intencé q€ zhvillohet si pérsiatje, kur thekson "dialektikén midis té
drejtés sé teksteve dhe té drejtés sé interpretuesve té tij". Uné kétu synoj kété t€ fundit, gjithnjé
me qgéllimin e evidentimit t€ disa elementeve tekstuale, né synim té literaritetit né tekste t&
caktuara te korpusi i krijimtaris€ sé€ tij, e posagérisht te dramat e tij modeste, té cilat deri mé sot
nuk ka ndonjé studim t€ vecanté né nivel magjistrature dhe doktorate ose ndonjé monografia t&

pérvegme. Referencé mbetet libri 1 profesori Zeqir Kadriut qé shénon njé tekst t€ vetmuar né

3 Rexhep Qosja, Kritika letrare, Prishting, 1969, f. 57
* Ramadan Muslit, Rréfimi poetik, Prishting, 1990, .41
* Maksut Shehu, “Flaka”, Shkup, 1990, .17

* Rolan Bart, Aventura Semiologjike, Dukagjini, Pejé, 2008, f. 208
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shkencé pér krijimtarin€ e tij. Ka recensione, studime sipérfagesore, por dramat e tij mbeten ta

pastudiuara deri mé tani.

Kur njé studiuese e re merr té analizojé dramat e Abdyazis Islamit si njérin nga
shkrimtarét mé t€ admiruar dhe kur até nuk ka mundési ta takoj€, ndodh qé t€ ngelé i zhgénjyer
nga studimi 1 tij. Jo nga shkaku se shkrimit mund t’1 mungoj€ ndonjé fusnot€ apo se vuan nga jo-
profesionalizmi metodologjik - shkencor, por se nuk arrin t€ zbulojé t€ fshehtén e shenjté té
fshehur né botén delikate te personazhi dramaturgjik, kuptimin bazé té diskursit t€ tij, parimin
1&vizés q€ ka letérsia dramaturgjike e tij qé nuk e 1€ personazhin né nj€ vend, por e shndérron né
aktant dhe gjestin e tij n€ veprim. Ky dramaturg i njohur pér letérsin€ ton€ &shté njé ndér penat
mé t€ fuqishme té letérsisé shqipe né Magedoni, njé poet dhe dramaturg brilant, me plot talent,

sens e dije poetike t€ formuara me kulturé té lart€ leximi dhe njohé&s i madh i botés sé& fémijéve.

Jonathan Culler thoshte se: njé shpirt i natyrés, njé Muzé, njé dashnore, njé Zot, njé pérsiatje e
mishéruar, ose njé objekt natyre jané€ t&€ mjaftueshme pér t€ ngjisur at€ mekanizmin delikat té
shkrimtarit. Perceptimet poetike t€ dramave t€ Abdyazis Islamit jan€ klithma intelektuale, fjalét
jané goditése, ritmi i tekstit €shté dramatik dhe shérben pér t€ funksionalizuar katharsisin letrar
aristotelian, sidomos né dramat me trajta veté-rréfimi, lirikat afirmative dhe persiatése ku
shkrimtari bashkébisedon me geniet e dashura, me muzat pér rreth tij, me Zotin e Natyrén u 1&
testament librin e liris¢é dhe té identitetit, t&¢ shkruar me simbolet e vetéflijimit, me ironiné e

hidhur, me urtiné frazeologjike, me simbolet e dashurisé...

Letérsia shqipe e krijuar né Magedoni, paradigmé té saj ka fatkeqésin€ e popullit té
shtypur, e pérmes letérsis€ autorét gjetén formén mé t€ miré pér t&€ dhéné kushtrimin dhe ogur-
zin€ e njé katrahure t&€ réndé ballkani q€ duhej t& shpérthejé si njé€ vullkan guximi pér t’i théné

stop dhunés dhe nénshtrimit pérballé pushtuesve g€ vinin njé pas njé.

Letérsia shqipe n€ Magedoni kishte fatin e nj&jté me t€ popullit shqiptar. Ajo anatemohe;j,
censurohej, pengohej dhe digjej. Vitet g€ pasuan, pérmirésimi i1 kushteve, komunikimi
interkulturor, garkullimi i librit mes lexuesve dhe studiuesve dhe n€ boté, pérkthimi né disa gjuhé
té botés, ndikoi né ngritjen e letérsis€ shqipe t&€ Magedonisé drejt Olimpit letrar kombétar. Arlind
Farizi né studimin e tij pér lirikat e Murat Isakut, pérmend dhé faktin se: Fatkeqésia mé€ e madhe

qé sot késaj dité pérjetohet mes krijuesish éshté konstatimi i turpshém nga doktoré shkencash té
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Tiranés dhe Kosovés duke e quajtur két€ letérsi si letérsi e Tjetrit, letérsi magedonase, letérsi qé€
s’bén pjesé né sistemin periodik té letérsisé kombétare. Kéto stereotipa dhe paragjykime
shkencore i1 kontribuojné ngritjes dhe forcimit t&€ Murit shqiptar dhe penguan me té€ madhe

qarkullimin e vlerave qé ka letérsia shqipe né Magedoni. *’

% poeti dhe kritiku nga Struga

Né kumtesén “Letérsia shqipe e Kosovés, véshtrim diakronik’
Agim Vinca shkruan: “Letérsia shqipe né Kosové éshté pjesé pérbérése e letérsisé shqipe né
peérgjithési”. Jané “fijet e paképutura” kombétare ato q€ bashkojné pandashém letérsiné e
Kosovés, letérsiné shqipe né Magedoni me até t€ Shqipérisé. Letérsia e Kosovés dhe e
Magedonisé nuk duhet t€ studiohet né kontekst t& letérsisé ish Jugosllave shkaku se ajo letérsi e

pérgjithshme sot u takon gjuhéve dhe popujve t€ veganté...

Pér té studiuar letérsin€ shqipe né Magedoni, nisma e s€ cilés mbaréshtohet né
piképamjet subjektive té /exuesit, duhet zbuluar reagimet individuale - psikologjike t& krijuesve
té saj. Letérsia dramaturgjike mbetet si e padéshiuruar pér studime, drama ka jetén e saj né skené
ose film, por nga informacionet ¢ mia, kam t€ dhénén se shumé shpejt regjisori A. Thaci pérgatit
film t€ metrazhit t€ shkurtér, pikérisht t€ mbéshtetur mbi dramat e Abdyazis Islamit. Ja njé

déshmi se drama g€ po lexohet mund té kaloj te arti mé i shtrenjté te filmi.

Studiuese “jo lexuesi i thjeshté” e konsideron literaturén e poetéve té shenjté dhe prej saj
asimilon “dukuriné semantike”, e cila 1 nevojitet lexuesit “t¢ pjekur”, do t&€ kuptojé logjikén bazé
té tekstit. Ké€nagésia qé na ofrohet nga leximi 1 poezive té€ krijuesve shqiptaré né Magedoni lidhet
me njé mijé fije dhe me t& kuptuarit e tekstir”® si térési fjalésh. Kuptimin dhe domethénien e
letérsis€ shqipe né Magedoni ia jep vetém lexuesi 1 kultivuar dhe kritika. Kritiku implicit reagon
ndaj letérsis€, né€ t€ nj&jtén meényre sikurse edhe ndaj secilés pérvojé jetésore. Ai veprén letrare e
1€ t€ depértojé€ népér sistemin e tij karakteristik t& véshtrimit shkencor, duke projektuar né tekst
botén personale t€ fantazisé. Fantazia dhe letérsia nuk ekzistojné né ményré latente. Né t&
ndodhet vetém materiali, nga i cili, secili lexues do té krijojé veté trillin e tij, q¢é nuk &shté e
théné se koincidon me trillin e shkrimtarit. Veprat nuk kané fantazi, ato i kané njerézit. Lessingu

thoshte: “Nése Zoti do té mbante né dorén e djathté gjithé té vértetén, kurse né té majtén vetém

¥ Arlind Farizi, Universi i vendlindjes né lirikat e Murat Isakut, Tringa, 2010, Tetové, f. 11
38 Vinca, Agim, Kérkime universitare, Gjirokastér,2009, nr.1

9 Llotman, Jurij, Struktura na umetnickiot tekst, Makedonska re¢, Skopje, 2005, f. 43
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kérkimin, qé nuk resh kurré, té sé vértetés. - edhe sikur ky kérkim té shpinte ve¢ né gabime, ¢do
heré e gjithmoné, - nése do té mé thoshte: Zgjidh!”, pérulésisht do té turresha te dora e tij e
majté e do t’i thosha: “o Até, mé jep keéte, sepse si do qé té jeté, e vérteté e kulluar té pérket

,1)40

vetém ty!”"". Dhe dredhia prej prestidigjatori e resh pas kérkimit...

Po e nxjerr né pah sfidén time prej studiueseje t€ re, né studimin e dramave t€ njé shkrimtari té
panjohur fillimisht pér mua por tash, pas leximeve, shumé t& afért dhe kureshtar. Studimi qé né
castin e trajtimit t€ temés pér letérsiné dramturgjike paraget sfidé ku mungojné modelet e
studimit dhe se drama €shté e réndé pér studim. Aq mé shumé réndon fakti dhe informacionet
pér letérsin€ e késaj ane jané disi si t€ ndara né shkenca té€ pérgjithshme té studimit t& letérsisé
shqipe. Ajo qé ka ndodhur né letérsiné shqipe té pjesés ishullore té letérsisé soné kombétare
€sht€ e pashembullt dhe me pasoja té pariparueshme sot e késaj dite. Kritika e qéllimshme
komuniste, ideologjike, inferiore, apo e pandérgjegjshme e ka cuar até né€ skajin e fundit, pasi
gjithcka €shté veté-paré e pérjashtuar prej panoramés sé ploté té letérsisé kombétare shqiptare.
Cdo pérpjekje qé pérdor t& njéjtat kritere pér t& véné RREGULL NENSHTETESIE si pérjashtim
prej loj€s, €shté e destinuar t€ déshtojé. Disa kritik e studiues mé€ me nam t& Shqipéris€ té cilét
tentojné qé né planet pér hartimin e njé¢ HISTORIE TE RE TE LETERSISE KOMBETARE
“pérjashtojné” poetét mé t€ miré t€ Magedonisé Murat Isakun dhe Abdylazis Islamin! Letérsia
bashkékohore shqipe absolutisht shpjegohet pa kéto dy autoré! Ja njé déshmi g€ tregon garté
sindromin e inferioritetit dhe molisjes s€ vérteté e t€ turpshme shkencore dhe hallakat tmerrshém

hartén e identitetin e késaj letérsie si KOMBETARE.

Pérpjekja e studimit shkencor duhet té fillojé nga leximi formal dhe mé pas te njé€ rilexim
studimor 1 dramave, lexim duke ruajtur anésh shénime, emra t€ personazheve, analizé t€ botérave
té tyre delikate, gjuh€ e diskurse t€ personazheve, dialogje mes tyre, q€ pérb&jné né fund njé
studim mbi t€ shkruarit e letérsisé dramaturgjike shqipe qé krijohet né Maqgedoni dhe pér ta
pozicionuar verprén e tij te nivelet mé té larta t€ vlerave g€ ka historia e zhvillimit t& fjal€s
artistike shqipe bashké me shénimet t’u vihen né shérbim t&€ letérsis€ edhe matané kufirit.
Kérkesa éshté t€ diskutohen ligjshmérité e pérgjithshme, q¢ mé né fund té japin karakteristikat

apo identitetin e njé letérsie nacionale.' Agron Tufa do shtonte se: Letérsia shqipe éshté e

40 Todorov, Cvetan, Poetika e prozés, Panteon, Prishtiné, 1990, f.3

4 Hamiti, Sabri, Tematologjia, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovés, Prishtiné, 2005, f. 53
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ngjashme me relievin e thyer té hartés gjeografike té atdheut.* Mbase kjo e dhéné &shté e sakté.
“Letérsia éshté njé uré shpirtérore si e dérguar nga Zoti pér té bashkuar njerézit dhe popujt, me
shumé e mé tepér forcé se ¢do lidhje e aleancé tjetér. Prandaj, ajo duhet ndihmuar té dalé nga
izolimet e té qarkullojé lirshém™™*. Jo pér t& shtuar njé studim mbi dramén e njé shkrimtari t&
cilin e njohim shumé pak lexuesit jasht¢ Magedonis€, e shumé pak té lexuar pértej kétij kufiri
administrativ, por, pér té shteré né studim shkencor relativitetin € mungesave té studimeve té
kétilla mbi autoré t€ miréfillté t€ letérsisé shqipe q€ krijohet né Magedoni. Kéto vonesa pér

letérsin€ jané “Humbje eskiliane”.

Opusi i tij krijues i mbi dyzet veprave letrare, 1 orientuar né té gjitha zhanret, pastaj si né
letérsiné pér t€ rritur, ashtu edhe né letérsiné pér f€mijé dhe t€ rinj, e béri autorin mé kompleks
né€ mbaré letérsin€ shqipe, vegmas né até qé u krijua né Maqedoni, né pjesén e dyté t€ shek. XX.

A. Islami rrjedhén e ka nga njé familje kurbetqarésh gajrané. Shkollén fillore e kreu né
vendlindje, semimaturén né Tetové dhe pér t€ kryer kété shkollé ai udhétoi nga dhjeté kilometra
né dit€. Edhe pse ishte n€ moshé shumé t€ njomé, ai pérballoi borén dhe shiun pér t€ ardhur né
grupin e njerézve té pavdekshém. Shkollén Normale (pedagogjike pér mésues) dhe Akademiné e
Larté€ i kreu né Shkup. Me kéto pérgatitje shkollore serioze, shpejt ra né sy t€ mir€ t€ popullit dhe
punoi disa koh€ mésues népér fshatra, mé voné né qytet. Shpejt e angazhuan pér késhilltar
pedagogjik né Késhillin e Rrethit t€ Tetovés. Nuk ishte njeri 1 get€, gjithmoné kishte njé shpirt té
trazuar prej fisnikérie. M& 1970 nisi punén si gazetar, e mé voné redaktor i emisioneve t&
rubrikés s€ kulturés n€ Radio Shkupi, ku edhe u pensionua.

Ky pensionim ka gen€ mjaft enigmatik, pasi pikérisht n€ vitin 1979 u shtréngua nga
pushteti i kohés si nacionalist. N& kéto momente t€ krizés politike, A. Islamit i duheshin edhe
katér vjet pune pér t€ dalé né€ pension. Duke e kuptuar gjendjen e renduar shpirtérore e
shéndetésore té poetit, mjekét tetovar€, pérmes disa diagnozave t€ mundshme, ia mundésuan njé
pension t€ parakohshém. Pér poetin, ky rast ishte njé buzéqeshje e fatit n€ fatkeqési.

Pasi g€ autorin e kemi njohur personalisht, mund t€ themi g€ ai nxiti dhe ndihmoi shumé
krijues t&€ rinj q€ t’i rreken pendés dhe fletores né fushén e letérsisé. Karakteristiké thelbésore

éshté se ky krijues kurré nuk e hoqi pendén nga dora, deri né momentet e fundit té jetés, si¢ do t&

2 Tufa, Agron, Brezi9 (magaziné pér art dhe kulturé), Brezi9, maj, Tetové 2004, f. 13

3 Ciraku, Ymer, Gjurmime né letérsiné shqiptare, Albas, Tetové, 2003, f.3

34



thoshte Odhise Grillo, “pér lexuesit e vegjél dhe t€ médhenj 1 kéndon zemra né€ gjuhén shqipe
dhe po krijon vepra té reja!” **

Poeti e dramaturgu, tregimtari e romancieri, publicisti e eseisti, tani, nga mé té
njohurit né letrat shqipe pér t€ rritur e pér té rinj, na befason se si i pérballoi té gjitha sfidat e
jetés, t€ cilat 1 pati goxha té rénda dhe pérséri nuk e 1€shoi lapsin nga dora, sikur t€ kishte njé laps
magjik dhe sikur t€ kishte lindur njé organiz€ém me ngjyré stilolapsi né vend t€ gjakut. Ai né
radh€ t€ paré nuk ka gené me shéndet té¢ miré, ka 1€nguar nga s€mundja e diabetit dhe s€émundje
té tjera. Pastaj, djali i tij, Idrizi, 1 vdiq shumé 1 ri, kohén kur ishte absolvent i mjekésis€. M€ voné,
njéra nga vajzat i vdiq né moshé relativisht té re. Her€ pas heré i ndjekur nga pushteti dhe shumé
sfida té tjera q€, si pér cudi, t€ré kétyre bllokadave sikur donte t’u bénte ball€¢ pé&rmes shkrimeve
té tij, vepra kéto, té cilat e tejkaluan numrin 60. Nga kéto, shumé refleksione té reja presim nga
vepra e fundit né doréshkrim “Testamena”, q€¢ pér momentin ruhet né sirtarét e prof. Zeqir
Kadriut, e cila shpresojmé se do t€ zbardhé shumé gjéra rreth Tetovés dhe tetovaréve dhe mé
gjeré.

Edhe ne qé€ 1 kemi hyré pak rreshtave pér kété Ante, nuk e kemi aspak lehté€, pasi éshté
nga krijuesit mé kompleks, jo vetém né hapésirén shqiptare t€¢ Maqgedonis€, por edhe mé gjeré.
Kritika shumé pak e ka prekur, aty kétu, nga kritikét e médhen;j si: R.Qosja, Ramadan Musliu e
ndonjé tjetér, pasi nuk ka mundur ¢dokush t€ hyjé né€ botén krijuese t€ tij. Né pjesén pér fémijé
edhe mé€ pak &shté i pérmendur, thuajse aspak, pasi edhe né pjesén e letérsisé pér fémijé
ndryshon fare nga té tjerét, qofshin ato krijues nga Maqedonia apo nga mbaré hapésirat

shqiptare.

Veprat e tij t€ pércaktuara pér lektyré shkollore ishin : "Korrieri Artan Arta", poemé pér
mé té vegjlit, " Kujtime dhe Endrra"; drama “Agimesha e ngujuar né shtaté shpella"4 . Krijoi mbi
tridhjeté vepra letrare edhe pse shumé pak pérmendet né letérsin€ shqipe . Disa nga veprat e tij
jané : “Kéngét e zgjuara”, Prishtiné 1968.Vjersha pér te rritur, “Era dhe vargjet”, Prishtin€ 1964,
“Mengjezi né fshat”, vjersha per f€mije, Shkup 1965, “Soditje nga toka”, Prishtiné 1969, “Barka
ndér vale”, vjersha pér té rritur,Shkup 1971, “Kujtime dhe éndrra”, vjersha e tregime pér fémije,
Prishtiné 1972, “Oaza”, vjersha pér té rritur, Shkup 1973, “Gurgurina”, vjersha pér té rritur,
Prishtiné 1974, “Fatiana”, roman pér té rritur, Prishtin€ 1975, “Ujrat”,vjersha pér t& rritur,Shkup

** 0dhise Grillo, shkrimtar shqiptar pér fémijé, Tirané 1997, f. 94.
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1976, “Korrieri Artan Arta”, poemé pér pionierét, Prishtin€ 1976, “Agullina”, sonete pér t& rritur,
Prishtiné 1978, “Drité né€ sfond”, kurora sonetike dhe vjersha pér t&€ rritur,Prishtiné 1980, “Pér
qepallat e qiellit varen plepat”, vjersha pér té rritur, Shkup 1983, “Pérralla popullore nga Sharri”,
folklor, Shkup 1985, “Maje malesh”, Prishtin€ 1985, “Vajza e panjohur”, roman pér fémijé dhe
té rinj, Prishtiné 1985, “Meleroti”, vjersha,poemé e tregime pér f€mijé,Shkup 1986, “Krimi né
tempull”, roman pér fémije e t€ rinj, Prishtiné 1987, “Yjet e vendlindjes”, Tirané 1987,
“Romancat e njé nate vere”, vjersha pér té rritur, Shkup 1987, “Pé&llumbi sqeparté”, roman pér
fémij€, Shkup 1988, “Zérat nga maja”, vjersha pér t€ rritur, Prishtin€ 1988, “Endrrat bulojné né
Eldorado”, poemé dhe vjersha pér t&€ rritur, Shkup 1990, “Vogélushi i fshatit Lashtor”,
poemé,tregime pér f€mij€ e t€ rinj, Shkup 1992, “Hekurani né Artas” roman pér t€ rinj, Shkup
1993, “Agimesha e ngujuar né shaté shpella”. Dramé pér fémijé€ e té rinj, Shkup 1994, “Kuvendi
1 guximtaréve”,dramé pér fémijé e t€ rinj,Shkup 1994, “Arianda”, dramé pér fémijé e té rinj,
Shkup 1994, “Arianda”, dramé pér fémijé e té rinj, Shkup 1994, “Pé&shpéritjet e udhétarit plak”,
poezi pér té rritur, Shkup 1995, “Nica”, poemé pér t&€ rritur, Tetové 1995, “Tatuazhe”, tregime
pér t& rritur, Shkup 1996.

Studiusi dhe miku i shkrimtarit prof. Vebi Bexheti thoté se: Veprimtaria letrare aq e
gjithanshme dhe motivesh e zhanresh t€ shumta e A.Islamit, pas njé rrugétimi té gjaté , jo vetém
g€ e pasuroi letérsin€ ton€ por e begatoi até edhe me vlera té reja. Nga e téré kjo vepér g€ u
krijua né hapésirén kohore 50-vjecare, me kété rast u pércaktova pér disa poema té tij , té
pérfshira né pérmbledhjen ¢*Pértej kohés”’, botuar né vitin 2002 né Tetové.* Ndérroi jeté mé 16

gusht 2005, n€ Tetové.

** Bexheti Vebi, Kronika historike né tri poemat e Abdylazis Islamit, Konferenca IX Shkencore Ndérkombétare me temé “Veprimtaria letrare e

Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut” (me rastin e 10 vjetorit té ndarjes nga jeta), mbajtur mé 20 néntor 2015 né UEJL, Tetovg, f. 22
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KAPITULLI I TRETE

3.0 DRAMA PER FEMIJE TE ABYLAZIS ISLAMI

Ejup Ajdini pér Abdylazis Islamin thot€ se: “Krijuesit e médhenj nuk largohen nga bota e
fémijéve”. NE dramat e tij pér f€mijé shprehen prirje t€ vecanta pér formimin e térésive t&
ngjeshura. Né t&€ gjitha linjat p€rmes monologut intuitiv e t& pérshtatshém si dhe shprehjeve
bindése jep mesazhe dhe sjell vizione e piképamje mbi jetén. Né dramat pér fémijé shquhet me
frymézimin ekzaltues. Shprehjet subtile dhe té bukura jo rrallé sentencioze, shpalosin botén e
pasur shpirtérore t€ fémijéve, entuziazmin, vrullin, shpirtin e pastér, singeritetin dhe fisnikériné e
tyre. Ai personazhin e jep si njeriu 1 urté, i qeté, i heshtur dhe stabil 1 adhuruari 1 fémijéve dhe 1
dashur nga intelektualét. Ka ndértuar poetikén dramaturgjike né linjén tematike stilistike té
natyralizmit psikologjik, ndérsa né epigendér t&€ shqetésimeve ka njeriun e réndomté né€ botén
moderne, ballafagimin me sfidat bashkékohore, sprovat e jetés dinamike urbane, ményrén e
pérshtatjes dhe pérballimin e anktheve dhe peshés sé rénd€ t&€ mbijetesés né té cilat sjell mesazhe

té viefshme pér humanizimin edhe fisnikérimin e jetés.

Fillimisht jemi pérgendruar te poetika e dramés pér fémijé té Abdylazis Islamit, duke e
kéndvéshtruar poetikén e vendlindjes, poetikén e hapésirés dhe poetikén e udhétimit. Metafora e
vendlindjes*® jané tipike t& Abdylazis Islamit. Karakteristika e dramés pér fémijé mbetet
referenca tradicionale e cila ka bazé vendlindjen, mbetet hapésira e cila krijon klaustofobin€ dhe
personazhi i Agimeshés, q¢ pé€r mendimin tim &shté personazhi mé i bukur i gjithé letérsisé
shqipe pér f€mijé. Edhe né krijimet pér f€mij€ autori pé€rdor burime t€ parapélqyera nga jeta e
rrethina e fisit t€ tij, prej ndikimeve té letérsis€ gojore, por edhe parapélgen subjektiven dhe
individualen. Edhe te dramat ”Agimesha né& shtaté shpella”, ai frymézimin do ta marré né temat e
vendlindjes dhe burimi i frymézimit té tij do t€ jet€ i veshur nga petku folklorik, ku b&jné pjesé té
gjitha kéto elemente, kuptohet edhe ndérhyrja artistike dhe estetike e veté autorit. Ai pérmend
shkémbinj, shpella, lumenj, ujévara, lisa, disa zogj, zjarre, diellin, hijet etj., t€ gjitha kéto t&

lidhura shpirtérisht edhe me vendin ku lindi dhe jetoi poeti A. Islami. Leximi i dramave €shté

“ Zeqir, Kadriu, Bota poetike e Abdylazis Isamit, (studim monografik), Blana, Tetové, 2003, f.75
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njé pérpjekje pér té kuptuar, pér té€ bashk&jetuar dhe pér t’u ushqyer shpirtérisht nga njé
shkrimtar dhe mendimtar origjinal dhe i1 shkélqyer té letérsisé shqipe té krijohet né Magedoni.
Veprén e tij duhet ta konceptojmé si njé sistem apo strukturé shenjash, qé i shérben njé qéllimi
specifik estetik, ta analizojmé si nga aspekti pérmbajtjesor, aspekti imazhologjik dhe
kulturologjik, qé€ ideté, emocionet qé€ na pércjell personazhi fémije, pra elementet mé tipike
népérmjet t€ ciléve shprehet njé tipologji dhe fantazi krijuese unikate q€ t€ pérfton me plot
delikatesé pér t’i takuar plotésisht edhe si lexues fémije por dhe si studiues. Prandaj, le té
studiojmé dramén pér fémijé t€ kétij autoré me vleré t& gjithé letérsis€ dhe le t’i besojmé Bartit

S€:

“Té lexosh do té thoté ta déshirosh veprén, do té thoté té duash té jesh vepra, do té thoté
ta refuzosh ta dyfishosh veprén jashté ¢do té folurit tjetér pos té folurit té veté veprés (...) Té
kalosh nga leximi né kritiké do té thoté ta ndryshosh déshirén, do té thoté ta déshirosh jo mé
veprén, por ligjérimin e vet (...) Sa shkrimtaré kané shkruar vetém se kané lexuar. Sa kritiké kané

.. .. . JJ47
lexuar vetém pér té shkruar™"’.

“"Rolan Bart, Aventura Semiologjike, Dukagjini, Pejé, 2008, f. 208
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3.1 STRUKTURA E DRAMAVE PKR FEMIJE

Dramturgu dhe njohési i madh i botés s€¢ fémijéve, Abdylazis Islami, shkrimet e tij né
fushén e letérsisé dramturgjike i1 ka t€ qarté, t€ shkurtéra, pa ngarkesa t€ médhaja semantike,
kuptimesh té thella, t€ kapshme pér njé sy e vesh femije, té ¢liruara nga metaforat e rénda qé

pérjashtojné nivelin e perceptimit t& fémijés.

Historité¢ e njohura g€ vijné€ né formé kujtimesh té s¢ kaluarés, tragjedia, epi e ndonjé
tjetér e humbin garén me llojet qé po krijoheshin né frymén e kérkesave t€ kohés ku njé€ rol té
pakontestueshém e kané€ pasur ndryshimet e pérgjithshme shogérore, zhvillimi i hovshém
kapitalist dhe krijimi i kombeve dhe i shteteve nacionale. Epin e z€vendesoi romani, ndérsa
tragjedin€ lloji i ri drama, e cila duhet t€ keté dal€ nga komedia dhe tema e saj shogérore, mirépo
kéto 1 trajton pa efektet komike. Edhe mé herét n€ kuadér t€ llojeve ka pasur pérzierje
elementesh, né tragjedi, situat€ komike dhe anasjelltas, q€ jep shenjyes t€ qarté t€ strukturés sé
llojllojshme t€ dramés. Zhanri i ri, nése mund t€ thuhet, q€ i trajton problemet e njeriut,
konfliktin e individit me té tjerét ose me rrethin pa iu frikésuar elementeve tragjike, por edhe pa e
kursyer individin nga fshikullimet komike e satirike dhe té pérshtatura pér fémijé e t& rinj.
Megjithaté, edhe pérfundimet tragjike t€ dramés individin nuk e ngritin né nivel t€ heroit tragjik
pér arsye se ai né t€ vérteté nuk 1 shpreh idelaet as interesat e kolektivit, as &shté pérfagésues 1
tyre. Heroi 1 dramés €shté€ individ q€ e ndjen thellésisht vuajtjen dhe me gjithé shpirt lufton pér
t’1 zgjidhur ¢éshtjet e médha jetésore dhe né kété pérpjekje nuk kalon né ekstremin komik, né
krijimin e vesit t&€ caktuar nga virtyti. Tematikisht drama €shté fare afér tematikés s€ prozés,
llojeve representative t€ saj, romanit e novelés. Struktura e saj ka brum pikérisht n€ prozé.
Konfliktet jan€ po ato njerézore, pa ato prapavijat mitike t€ pérzierjeve hyjnore né faktin e
njerézve, megjithése edhe kétu shpesh mund t€ hetohen e mira dhe e keqja, nderi dhe turpi,
ndjenja fisnike dhe ajo amorale, mirépo trajtimi i tyre &shté si konflikt njerézor, pa 1€né té

kuptohet qé prapa qéndrojné forca té tjera kundér té cilave njeriu s’mund t’ia dalé.
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Té pérmendim tendencén e rikthimit t€ romantizmit si njé tendencé pér krijimin e
strukturave t€ tjera, mikrostruktura t€ huazuara nga mitet dhe t€ zhvendosura né€ kontekste
bashké&kohore dhe moderne, pastaj teatrin lirik t&€ Cehovit, dramén simboliste, ekspresioniste etj,
kéto jané disa shnja qé rrugés ka ecur drama e sodit. N& mbarim té shekullit t¢ kaluar dhe né
fillim t€ shek. XX Luixhi Pirandelo shquhet pér dramén né t€ cilén individi kérkon identitetin e
vet. “Drama e tij né pérgjithési shquhet pér mendimin e thellé, gj€ qé€ e afron me dramén
filozofike né t& cilén njé ide themelore pérmban esencén e konfliktit dramatik p.sh. dramat e

Zhan Pol Sartrit, Albert Kamysé etj”.**

Veprimtaria e tij né drama ka kété strukturé, té katérta jané t€ pérmbledhura né njé tekst té

vetém™’:

1. MRIZONI DHE ERIDIKA’’;

AGIMESHA E NGUJUAR NE SHTATE SHPELLA;
KUVENDI I GUXIMTAREVE; DHE

ARIANDA.

Eal e

Qé¢llimi i1 dramave pér fémijé dhe té rinj t&€ Abdylazis [lsamit nuk €shté vetém krijimi i rolit
pér “jetén e shpirtit njerézor”, por qé edhe anés s¢ jashtme t€ tij t’ia japim formén artistike dhe
imazhe mitike dhe t€ vendlindjes, imazhe t€ personazhit sharjan. Prandaj aktori — personazhi
brenda dramave t€ lartshénuara nuk duhet ta pérjetojé rolin vetém nga ana e brendshme, por edhe
nga ana e jashtme. Kéto drama jané t€ shkruara dhe té paramenduara pér jeté skenike, madje
kané t€ shénuara dhe ideté pér kostumografi, enterier dhe eksterier, emértime personazhesh qé

bartin né vete autorite té€ rralla mitike.

Autori ka tentuar dhe ia ka arritur me suskses qé ta pasqyrojé jetén delikate dhe shpeshheré
jetén subkoshiente t€ pérsonazhit sharrjan, dhe e ka paré si t€ domosdoshme qé t’i zotérojé

aparatet ingizuese t€ hapésirés sharrjane me té gjitha bukurit€, me t€ gjitha nuancat shumé té

8 Zejnullah Rrrhmani, Teoria e Letérsisé, Botim i dyté, SHB “Faik Konica”, Prishtiné 2008, f. 346-347
9 Abdylazis Islami, Drama pér fémijé e té rinj, Vatra, Shkup, 2010, 161
*% Kjo vepér éshté dhe roman, po né né fokus té studimit kemi dramén. Romani dhe drama, kané dallimet, né roman ka shumé pérkshkrime

ndérsa te drama kalohet drejtpérdrejt né dialog, né veprim...Romani éshté botuar né Tetové, Cabej, 2004,
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ndjeshme dhe shumé té komplikuara t€ z&rit e t& trupit t€ personazhit qé vepron brenda tekstit.
Dy elemente t€ rénd€sishme, si z€ri dhe trupi me njé mjeshtéri t€ madhe dhe né ményré t&
drejtpérdrejté, duhet t€ shprehin, aty pér aty dhe me saktési, ndjenjat e brendshme dhe shumé
delikate dhe gati t€ pakuptueshme. Ja pérse aktori duhet, shumé mé tepér sesa drejtimet e tjera
artistike, t€ kujdeset jo vet€ém pér aparatin e brendshém qé€ krijon procesin e pérjetimit, por edhe
pér aparatin e jashtém, pér aparatin e trupit i cili tregon né ményré besnike rezultatet e punés
krijuese t€ ndjenjave — shprehjen e formés sé jashtme t€ tij. N& kéto drama pér fémij€ e té rinj,
del se subkoshienca ka njé ndikim t€ madh. Edhe né fushén e t& krijuarit me subkoshiencén nuk
mund t€ krahasohet as teknika mé e urryer e artit dramatik, megjithése ajo pretendon vendin e

paré€ me plot besim.

3.1.1 Analizé e dramés pér fémijé e té rinj “MRIZONI DHE EURIDIKA”.

Duke ndaluar qé né titullin i cili duhet itnerpretuar sepse nuk pérmbén njé titull réndomésie. Cka

nénkupton fjala Mriz, prej t€ cilés del emértimi i1 pérsonazhit Mrizoni? MRIZ m.

1. Vend i freskét e me hije ku kalojn€ vapén bagétia, mérzim; hije; koha e vapés me té
madhe gjat€ dit€s, mesdita. Pushojné mrizeve. Mérzejné né mriz. Béjné mriz bagétia:

mérzejné

*Rri mriz. mospérf. a) rri pa puné, e kalon kohén kot, mérzen; b) rri si 1 hutuar a si pérgjumésh.

Shih edhe: mrizoj mrijoj”'

Emértimi i personazheve ka njé réndési t€ veganté pér letérsing, aq mé shumé pér dramat
qé si lexues kané fé€mijét, nga mrizoj, mriz€, né MRIZON, si nj¢ emér pérkdhelés dhe t&
lezetshém dhe lehtésisht t€ rrokshém pér fémijét. Dhe emri tjetér, i1 gjinis€ femér, EURIDIKA, qé
ka pér brum krijues emrin EURIDIKA, t€ mitit grek t€ Orfeseut dhe Euridikés, pér hir té
mbamendjes dhe regjistrimit mé t€ lehté né kujtesén e njé f€mije, emér i kéndshém femreje.

Bazuar né€ mitin antik grek t€ Orfeut, i cili u b€ i famshém me dashurin€ ndaj gruas sé€ re,

> https://fjale.al/mriz
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Euridikés. Mirépo, fati nuk ishte né anén e tij g€ me t€ t€ jetoj€ né lumturi: duke mbledhur lule
Euridika shkeli gjarpérin helmues dhe, kur Orfeu vrapoi, pasi qé e dégjoi britmén e saj, ajo tani
mé ishte e vdekur.

Drama fillon me formulén dramatike vetat™*. Té ndara né tri shtresa:
Nga shtresa e lart€ dalin personazhet té cilét pérveg emértimit jepen dhe profesionet, pozicionet,
rolet:

. Artasi — mbreti
Garesha — mbretéresha
Gjetmiri — princi

1

2

3

4. Euridika — princesha
5. Oborrtarét

6

Shérbétorét

Struktura €shté€ e thjeshté. Nj€ familje mbretérore me oborrtaré dhe shérbétoré, fémijé dhe grua.
N¢ shtresén e ulét:

7. Shoget e princesé€sh Euridiké

8. Mrizoni — trimi

9. Babai i trimit

10. Néna e trimit

11. Dy shokét e trimit

12. Plaku i urté

Struktura kétu del si e paramenduar. Njé famijé€ e trimit t€ cilin e paracakton autori né fillim t&
nj€ djali t&€ guxishém dhe trim duke i véné dhe emrin MRIZON. Familjen e trimit e jep pa emér,
thjesht t€ pacaktuar, duke treguar pérkatésiné familjare, si baba e néné€ dhe shoké té trimit, né
fund fare fut nj€ personazh té plakut t€ urté, detyra e t€ cilit do t€ shihen né vazhdim, pse plaku i
urté, si tregohet urtia e ti... K&t¢ personazh autori e ka strukturuar jashtézakonisht bukur dhe
€shté ndér personazhet prej t€ cilit mund té fitojé mjaft nj€ lexues fémijé.

Nga shtresa e pérbindéshave:

13. Vigan Tutukata, p&rbindésh

32 Abdylazis Islami, Drama pér fémijé e té rinj, Vatra, Shkup, 2010, f.5
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14. Lulebora, gruaja e Tutukatés

15. Dy vajzat e Viganit, pérbindéshit

16. Dashamirét e Vigani‘[.53
Kjo shtres¢ ka elemente t&€ fabulés, e cila €shté njé ndér strukturat mé té réndésishme té
krijimtarisé dramaturgjike té Abdylazis Islamit. Kjo shtresé ka digresionin e veté personazhit
negativ, pérbindé€shit, 1 cili ka grua dhe dy vajza dhe né fund disa dashamirés t€ dhéna né
kontekst t& personazhit kolektiv. Kétu &shté dhe elementi katarzisist, q¢ duhet té pérjetojé fémija
gjaté leximit, t€ ndajé personazhin negativ nga ai pozitiv, t€ marré t€ duhurén dhe t€¢ dobishmen
dhe té spastrojé ndérgjegjen nga bémat e pérsonazhit negativ.

Veprimi ose théné mé miré ngjarja, ndodh né kohé t€ krizés, para erés s€ re kur njé vigan
1 quajtur, Tutukata, njé emér i mirémenduar pér fémij€, vepron sipas déshirés s¢ vet, kundér
mbretérisé sé skirtaréve, fisit ilir t€ malit Skard, q€ &shté emérvénia e vjetér antike e malit Sharr,
vendlindjes s€ autorit. Vigani kur hidh€rohej pse nuk i dérgonin ndonjé viktimé&, ndonjé
virgjéreshé, qé€ ta hante, e ndante lumin né drejtimin t€ njé mbretérie tjet€r. K&tu duhet théné se
né€ aspekt t€ perceptimit t€ fémijés, tema e virgjéris€ nuk z& vend, por ky tekst ésht€ menduar pér
nj€ moshé tjetér, até t& viteve 16 vjec e sipér. Vigani, pér viktimé t€ rradhés kérkonte Euridikén,,
vajzén e mbretit té skirtaréve. Dhe gjithé ngjarja zhvillohet e pérmbushur me bafasi dhe té
papritura. Meqgé teskti ka si figuré t€ fuqishme alegoring€, ku gjérat nuk thuhen dhe aq direkt e 1€
mendjen e njé f€mij€ t€ krijues iluzionet e veta, pérgjaté leximit t€ ruajé kérshériné deri né fund,
kur pritet t& njihet me té vértetén pérrallore té tekstit.

Autori g€ né tekst ka treguar pér ményrén s€ si duhet véshur personazhe duke mos 1€né
asgj€ né mendjen e tij t& krijojé€ ndonjé kostumografi t€ ardhshme, nése dikush e ka menduar qé
kéte tekst ta vendosé n€ skené. Autori kujdeset sikur njé regjisor filmi pér ¢do detaj, pér ¢do
veprim pér ¢do fjalé, ai e sheh ngjajrjen si njé shirit filmi.

Drama nis me bisedén e kéndshme qé zhvillojné fémijét me Uké Arianitin, i cili n€ drama
tregohet si plaku mé i vjetér né méhallén e vjetér. Fémijét kané emra t€ njohur, Ylber, Zana,
Zamir, Té gjith€ fémijét- personazh kolektiv... Ata e lusin plakun g€ t’u tregojé ndonjé pérrallé
qofté dhe ndonj€ ngjarje t€ vérteté nga jeta e tij. E pyesin pér fiset ilire, pér skirtarét t€ cilét sipas
dijeve t€ fémijéve, nga ato q€ kishin dégjuar se gjoja kishin jetuar n€ mijévjecarin e paré té erés

sé re. Plaku 1 buté u thot€ se do ua tregojé njé legjend€, e cila mund t€ jeté dhe balad€. Rréfimi 1

53 Abdylazis Islami, Drama pér fémijé e té rinj, Vatra, Shkup, 2010, f.5
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tij mjeshtéror, nis pér ngjarjen e viganit Tutukata. Autori e tipizon kété personazh legjende si njé
njeri t& ashpér, 1 keq, vrasés, i fuqishém dhe i pashpirt dhe si 1 tillé 1 ka munduar shumé njerézit e
késaj ane, sharrjanét. Rréfimi vazhdon né skené ku imagjinohet pamja e paré. Aty zhvillohet
biseda mes mbretit dhe mbretéreshés, t€ cilét bisedonin pér éndrrat e trazuara qé kishin ditéve té
fundit. Shihni €ndrra sikur dikush né€ &rrésira ia kishte képutur krahun e djathté. Kjo ka
simbolikén se dicka e keqe po afrohet dhe do t€ ndodhé. Andaj thirr éndérshpjeguesin. K&t
personazh e ftojné€ urgjent pér t€ dhéné komentin e tij prej shpjegues se ¢ka simbolizon kur né
éndér sheh se dikush ta prek krahun dhe até krahun e djathté?. ai vjen dhe ndér fjalét qé ia thoté
mbretit pérmend errésirén, dhe thoté se mund t€ afrohet ndonj€ kriz€ e madhe, e meq€ kjo puna e
krahut 1 ka ndodhur gruas suaj, bie qé kriza do t€ ndodhé brenda pallatit mbretéror...

Né skenén e rradhés futet Kasneci. Personazhi i Kasnecit €shté krijuar si njé nga ato
personazhe qé shfagen njéheré, vjen jep njé lajm dhe ik. Ai vjen né pallat dhe jep lajmin se
vigani Tutukata, e paska ndaré lumin dhe e ka drejtuar ka mbretéria tjetér fqinje, sepse ajo i
paska dérguar disa viktima si gosti, ndérsa ne nuk i1 kemi dérguar asnj€ fli. Kasneci tregon se ai
kérkon vajzén e tyre Euridikén pér viktimé, pér ta pjekurr né furré dhe pér ta héngér pér dreke.
Elementi i fantazis€ €shté i pranishém né nivel t€ dukurisé s¢ pamundshme, por pérderisa béhet
fjal€ pér teskt pér f€mij€, imagjinata shkon deri te e pakufishmja. Mbreti pranon té jap€ bijén dhe
té ruaj€ mbretériné me idené€ se atdheu kérkon kurban, dhe se né rradhé t€ paré &shté mbértéria e
pastaj familja. “Bija joné do jeté kurban i atdheut”>*

Skena tjetér €shté biseda pér t€ bindur bijén pér t& shkuar te vigani. Kjo pjes€ ngjan né
skena mitike greke t€ tipit Agamemnon, 1 cili pér t& ruajtur pushtetin martohet me nénén e tij,
dhe se pér t&€ mé 1 réndésishém &shté pushteti dhe mbretéria dhe mé pak familja. Euridika
shfaget e tmerruar nga kérkesa e babait té saj. Pas bindjes ajo thot€ me plot guxim se nése
atdheut i duhen kurbané uné do t€ shkoj duke kénduar madje. Madje 1€ amanet qé pasi t€ vdesé
lumit té cilin do e kthejé kah mbretéria jon€ t€ quhet Arta, q€ historia joné ta mbajé mend, se ky
lumé do ujité fushat tona dhe do kemi bereqet. Euridika shfaqget si njé femér e guximshme, e cila
pranon té flijohet pér t&€ mirén e atdheut. Kjo ngjan né legjendén e késhtjellés sé¢ Rozafatit, kur
pérfundi njé prefecie njeréz nga nuset i éshté paracaktuar fati t&€ murroset me idené e qéndresés
sé késhjtellés. Kété mit qé flijimit, t€ huazuar mjeshtérisht nga miti grek por t€ rikomponuar

bukur né situatén toné, Abdylazisi e jep pérmes Euridikés soné.

> Abdylazis Islami, Drama pér fémijé e té rinj, Vatra, Shkup, 2010, f.12
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Skena tjetér, jep imazhet e Euridikés e cila e veshur si nuse dhe duke nuséruar. Princi si
personazh i1 paré g€ shfaget né kété skené, thot€ se né vend t€ Euridikés do té shkoj uné, jo motra,
qé tregon dhe dashuriné e madhe motér e vélla. Ndérsa mbeti i thoté se jo, ti duhet t€ jesh
trashégimtari im. Euridika niset e pércjéll me bekimet e babait, duke kénduar kéngét e flijimit,
kéngét e lirisé dhe jetés:

Jam nisur pér t€ shkuar

Ja, por shkoj pér t’u flijuar

Po flijohem pér atdhe,

Liri do té keté ndér ne.>

Notat e dhibmjes g€ po 1€ jetén e saj, jan€ nota t€ guximit. Jané nota g€ kéndojné kéngén
e flijimit pér t€ mirén e familjes, kombit. Atdheut i duhet nj€ fli dhe ajo jam uné, thoté Euridika.
Merr po ashtu dhe pérkrahje nga shoget e saj. Dhe 1€vdohet pér guximin e saj. Skena ka imazh

dhimbjesh, lot, dor¢ té ngritura lamtumirash...

Rrugés Euridika takohet me Plakun e urté. Mbase autori q€llimisht e ka nxjerré né mes
udhe té takojé me nj€ personazh qé njihet pér nga késhillat e tij t€ arta. Euridika e pyet até se cila
€shté rruga pér t€ vigani, te pérbindéshi Tutukata. Plaku ndjen dhimbje pér kété nismé t&
Euridikés andaj jep njé késhillé q€ kjo t&€ kérkojé nj€ trim, i cili do t€ ndeshet me viganin dhe do
té€ shpétojé dhe familja dhe mbretéria. Trimi pos fuqis€ qé duhet ta keté duhet t&€ di dhe ta béjé
dredhi. Trimi duhet ta nderojé Tututakén, se do t’i sjell€ njé shtambé me raki t€ mir€, dhe até do
ta z€ gjumi... Ku ta gjejmé kété trim me kaq virtyte t€ rralla si trim, dredhak dhe t€ fuqishém.?

Plaku i thoté se gjaté rrugés do e gjesh, po dhe ia jep njé shtambé me raki me vete.

Skena tjetér jep familjen e trimit, nénén, babain dhe dy shokét e tij. Nga fjalét e trimit
shihet si ai €sht€ njé i vendosur pér ndihmé atdheut. Se kam shoké té fort€ dhe se ne i duhemi

atdheut pér ta shpétuar. Ai niset veté pa ndonjé pérkrahje nga familja dhe shokét.

Afér njé shpelle trim Mrizoni e takon princeshén Euridiké. Kur ajo i thoté se po shkoj t&
pérbindéshi se mé ka kérkuar té flijohem uné pér t€ mirén e atdheut. Ai kur 1 dégjon kéto fjalé

merr njé guxim t€ paparé dhe jep fjal€ se do té luftojé¢ me pérbindéshin. Princesha 1 thoté se

5 Abdylazis Islami, Drama pér fémijé e té rinj, Vatra, Shkup, 2010, f.16
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duhet ta dehim me rakin€ t€ cilén ia kishte dhéné plaku i urt€. Ai thot€ se pasi t€ mbysim
pérbind€shin, uné€ do shkoj t&€ mbreti dhe do u them se ti e ke mbytur. Plani nis me takimin e
Mrizonit me Tutukatén, duke i théné se t€ kam sjell princeshén dhe njé shtambé me raki. Pije
raking se té shtohet oreksi e pastaj e ha princeshén. Ai dehet dhe Mrizoni i bie me “gomangé” né
ballé. I bie aq sa mé nuk ngrihet dhe vdes pérbindéshi. Euridika e faléndéroi aq shumé pér faktin
se ajo jeton ende, se shpétoi mbretérin€, dhe atdheun. Né& kété pjesé hyjné dhe dashamirét e
Tutukatés t€ cilét pasi dégjojné pér trimérin€ e Mrizonit t& cilés i thoné se do t&€ mbytim ne, se do
té€ lidhim me zinxhir€ deri sa t€ vdes€ ashtu i lidhur. Ai pérgjigjet se dhe uné kam aq shoké sa
pér t€ luftuar me ju. E z&né Mrizonin dhe e lidhin me duar larté n€ dru. Malltretohet keq.
Burgimi 1 Mrizonit ishte ¢njerézor. Mrizonin e shpétojné shokét. Pasi futen né pallatin e
Tututakés takojné vajzat e tij dhe nénén. Trimi jep mendimin se vajzat do t€ martohen me dy
shokét e tij. Trimi i kthehet nénés sé€ vajzave, duke i1 thén€ se ju jeni grua e ndershme dhe se keni
gené robéresha e tij, dhe se jeni nga fisi i skirtaréve... Madje 1 tregon se uné¢ quhem Mrizon, jam

nga qyteti Oenej, qyteti 1 vjetér i Tetovés...

Skena e fundit, éshté ajo né pallatin e mbretit. Endérrshpjeguesi jep dhe njéheré siguriné
se ¢do gjé ka ecur si¢c ka menduar. Drama pérfundon né njé atmosferé t& hareshme pas njé
fitoreje mbi ppérbindéshin dhe kthimin e lumit ka ana e tyre. Kénga, valleja, jané elemente

skenike g€ shénojné njé¢ fund t€ Ilumtur dhe njé fitore mbi t€ ligén.
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3.1.2 ANALIZE E DRAMES PER FEMIJE AGIMESHA E NGUJUAR NE SHTATE
SHPELLA

Q€ né analizén e dramave, né rrugén studimore té studimit t& késaj gjinie letrare na del
problematika e njohur e mungesés s€ studimeve. Si fillim n€ studimin konkret t&€ dramés s€ marré
né analizé na jepet informacioni i par€ se gjinia letrare e veprés- dramé pér fémijé dhe té rinj me
tri pamje. Tri pamjet jané t€ ndérlidhura mjeshtérisht qé né fund japin njé pérfundim té
kéndshém pér lexuesin. Kjo dramé e njohur ndér ne, por dhe ndér studiues, ka qené dhe lektyré
shkollore, nuk pérjashtoj dhe rekomandimet e shumta té dashamiréve té letérsisé pér ta lexuar.
Leximi dallon nga studimi. N¢ leximin e paré dhe formal ne ndjejmé vetém kénaqési leximi, né
studim thellohemi madje n€ botén e brendshme té personazheve, me gjuhén e tyre, né€ dialogimin
e tyre tipik dhe mjeshtérisht té pércaktuar né€ nivelin e personazhit. Forma e diskursit t€ tekstit né

dramé- dialogu.

Rréfim né vetén e treté€ (né prologun e dramés) dhe n€ vetén e paré (né veté personazhet). Koha e
ngjarjes (stina)- dimér (koh€ me déboré, akull e acar). Kéto kohé dhe kéto pamje jané sikur té
jepen imazhe filmike. Teksa lexon kété dramé na jepet fotografia e madhe se ku saktésisht ndodh
ngjarja, si jané t€ strukturuar personazhet, si flasin, si zihen e pajtohen. Lehté hetohet katarzisi
aristotelian. Kénaqésia &shté e dyfishté kur né fund té€ studimit, del pérfundimi shkencor dhe i
pagabueshém se kjo dramé &shté vleré madhore e letérsis€ shqipe. Madje jo vet€m e letérsisé

shqipe né Magedoni por dhe mé gjeré.

Mjedisi 1 ngjarjes ka réndésiné€ e saj, drama duhet t€ keté té qarté ku zhvillohet ajo né ¢’mjedis -
né fillim té dramés del ambienti i fshatit, mé€ pas del ambienti malor. Hapé&sira malore éshté ajo e
Sharrit, sharrjani, poetika e hapésir€s sé Sharrit si njé ndér malet mé t€ njohur madje, pjesé té

jetés sé autorit t€ kaluar né fshat reflektohen dhe né kété vepér dramatike.

Motivi letrar- pushtuesi dhe sundimtari i t€ tjeréve (né kété rast, ujku). Tematika, pushtues e
sundues, jané njé nivel mé 1 larté pranimi e perceptimi pér lexuesin fémijé€, andaj kjo dramé

shkon mé larté, né njé tjeter horizont pritjeje, t€ lexuesi i rinj. Fémij€ pak diné pér pushtues, ose
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diné pér dicka sipérfaqesore, ndérsa té€ rinjté, kané pérjetuar, paré, shikuar, dhe njohur

terminologjing€ e luftérave. Nuk paragesin terme té reja dhe té pakuptimshme.
Subjekti- aktual- tema e ngjarjes merret nga pérditshmeéria dhe trajtohet n€ ményré artistike.

Narratori i dramés- vet€ autori. Autori flet mé€ gojén e personazheve. Kjo €shté njé e pérbashkét e
disa dramave té tij. Jo vetém né kété dramé, z€ri 1 narratorit jehon né shumicén e dramave. Raste

té tilla do pérmendim mé poshtg.

Shtresat e dramés- fémijét (shtresa popullore/shoqérore), kafshét dhe zana e malit (shtresa

fantastiko-shkencore/mitologjike).

Tema- ndihma e té tjeréve pér realizimin e déshirave té fémijéve. Fémijét jané pika e dobét e
autorit, pér to autori shtron tema qé t€ nj&jtit t€ argétohen gjaté leximit, t€ kuptojné vlerén e tyre
brenda shtépis€ dhe shoqéris€. Pa fémijé njé shtépi €shté boshe. Fémijét jan€ metafora krijuese e

Abdylazis Islamit.

Ideté e dramés- bashkimi 1 t€ gjithéve pér t€ qené t& fort€ pérballé pushtuesit dhe sunduesit;
krijimi i harmonis€ jetésore; pastrimi i zemrés nga t& kéqijat dhe pastrimi i trurit nga mendimet e

kéqija dhe t& démshme, si pér veten ashtu edhe pér rrethin shoqéror apo familjar.
Veprimi- zhvillohet né koh€ me trazira e zallahi.
Gjuha e personazheve- e thjeshté, e lehté, e kuptueshme, koncize...

Intrigé veprimi- lexuesi qé né fillim déshiron té dijé se ¢cka do t€ ndodhé mé tej dhe nése arrin t&é

shpétohet Agimesha, rreth s€ cilés sillet e téré ngjarja.

Lloji i kompozicionit- i shkallézuar (ngjarja zhvillohet kah njé qéllim i caktuar, por rrugés has né
pengesa q€ e ngadalésojné; c¢donjéra pengesé pérbén njé shkallé né zhvillimin e

fabulés/kompozicionit t& dramés).

Personazhet njeréz- Bekimi, Marta, Miranda, Astriti, Gentiana, Dritoni, Redoni, Gézimi, Edona,

Driloni, Blerimi dhe Flora™®.

*® Abdylazis Islami, (2000), Drama pér fémijé dhe té rinj, Vatra, Shkup, f. 47.
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Personazhet kafshé- ujku torollaku, dhelpér kumbara, vjedull balusha, dreri brirémadhi, luani

babaxhani, Agimesha, zana e malit.

Figura mitologjike- zana e malit (njé€ vajz€ e bukur dhe me tipare fizike si n€ poezité popullore).
Element letrar- kénga (shogéron dramén qé nga fillimi deri n€ fund).

Drama ka qartésing e t€ shkruarit dhe shprehjen e mendimeve né formé té thjeshté.

Simbolikat e personazheve kafshé- ujku simbolizon t€ keqen, pushtuesin, kokéfortin, keqbé&résin,
nopranin dhe vetmitarin; dhelpra simbolizon dinakérin€ dhe dredhing; lepuri simbolizon
frikacakun dhe té€ butin; vjedulla simbolizon t€ bukurén dhe krenarin€; dreri simbolizon
krenaring, butésing, lirin€, pavarésin€; ariu simbolizon gjumashin, té fortin; luani simbolizon

sundimtarin, t€ fortin dhe zotéruesin e mjedisit.

Simbolikat tjera né dramé&: Agimesha (ylli i méngjesit) simbolizon vullnetin, déshirat, &ndrrat
dhe gézimet e f€mijéve; shpella simbolizon errésirén dhe fshehtésing; dielli simbolizon
ngrohtésiné, ndri¢cimin, shpresén, jetén dhe lindjen e dités s€ re; lulja simbolizon t€ bukurén,

butésiné dhe ndjeshmériné (delikaten).

Personazhet njer€z jané té rrafshét (t€ sheshté)- njédimensionalé dhe sipérfagqésoré. Mund t&

pérshkruhen nga ana e lexuesit vetém me njé fjali t& vetme.

Ndérsa personazhet kafshé jané té€ rrumbullakét- kompleksé dhe shumédimensional€; por edhe

dinamikeé (t€ gjall€)- ndryshojné n€ njé ményré t€ réndésishme pér shkak t€ veprimit t& ngjarjes.
Fjalét e personazheve jané me efekt t€ madh te lexuesi.

Drama jep karakterizime t€ drejtpérdrejta- ngaqé personazhet zbulohen pérmes fjaléve té tyre,

me ¢’rast béjné edhe zbulimin e mendimeve personale pér ¢éshtjen qé€ ngérthen drama.
Personazhet negativé ndé€shkohen- n€ kété rast kemi ujkun (simbolizues i njeriut t€ keq).
Personazhet tregojné ndjenja té frikés, sfidés dhe t&€ mospélqimit.

Konflikti né dramé zhvillohet ndérmjet ujkut dhe kafshéve té tjera, t& cilat ishin né pérkrahje té

fémijéve pér realizimin e déshirave dhe éndrrave t€ tyre fémijérore.
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Mosha e personazheve- mosha fémijérore.

Ndodhia e papritur g€ pérfshin personazhet né tensionin gendror t& dramés- ngujimi i Agimeshés

nga ana e ujkut, né€ shtaté shpella.
Tensioni i dramés- tension i larté (maksimal).

Pérshpejtimi 1 kriz€s né dramé vjen nga bashkimi 1 t€ gjitha kafshéve pér ta mposhtur ujkun dhe

fuging e tij mbi té tjerét, t€ cilét ai 1 shihte dhe 1 mendonte si mé t€ dobét.

Zgjidhja e kriz€s béhet me ndihmén e luanit (ndihmé g€ vjen nga njé mendje e arsyeshme).
Déshirat dominuese t€ personazheve- harmonia dhe realizimi 1 éndrrave té fémijéve.
Format reaguese té personazheve- racionale, instinktive, emocionale dhe intuitive.

Ideali heroik n€ dramé- ndihma dhe fuqia e luanit.

Qéllimi 1 autorit- t€ bind€ f&€mijét se vetém me ané té bashkimit dhe mendimeve t€ mira mund t&

arrihen gjérat g€ nga nj€ kéndvéshtrim vetjak duken t€ pamundshme dhe té parealizueshme.

koskok

3.1.3 ANALIZE E DRAMES PER FEMIJE KUVENDI I GUXIMTAREVE

Gjinia letrare e veprés sé€ tekstit t& cilin e morém né analiz€ éshté tekst - dramé pér fémijé dhe té
rinj me pes€ pamje. T€ pes€ pamjet jané njé€ térrési e pandashme kuptimore dhe si e till¢ e
ploté€son veprén duke bartur veprim nga njéra pamje te tjetra pér t€ dhéné né fund njé€ tablo té
kéndshme artistike dhe estetike. Vlera e kétij teksti dramatik €shté ményra dhe forma e diskursit
té tekstit né dramé- dialogu. Dialogu i jep jeté tesktin dramatik. Dhe kur ajo dedikohet pér njé
lexues fémijé€ e t€ rinj, kérkon mjeshtri shkrimi, t€ cilén autori n€ fjalé e ka me boll€k, sepse

€shté specialist 1 njohje sé percepsionit t& fémijés.

Narratori- veté autori. N& kété dramé modeste, kudo na del autori, me t€ gjitha nishanet, e kété
mund ta hetojné mé sé miri njohésit e Abdylazisit, njohésit e rrethanave jetésore t& autorit té

cilat pérmes fjal€s s€ bukur, pérmes letérsisé shfaqin tablo té réndésishme dhe kéndshme pér
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lexim te lexuesi. E réndésishmé €shté t€ pérmendet se ¢faré subjekti ka ky teskt modest dhe i
shkurtér dramatik. Subjekti- aktual- ngjarja merret nga pérditshméria dhe trajtohet né ményré

artistike/figurative.

Shtresat e veprés- fémijét (shtresa popullore/shoqérore), zana e malit e shtriga (shtresa

mitologjike/fantastiko-shkencore).
Rréfim né€ vetén e treté€ (n€ prologun e dramés) dhe n€ vetén e paré (te e folura e personazheve).

Koha e ngjarjes- n€ prag té€ Vitit t€ Ri; stina- dimér me ngrica, acar e déboré. Koha e veprimi té
personazhit €shté e njé vleré t€ réndésishme po aq sa dhe hapésira. Drama &shté e shkruar pér
t’u botuar si tekst dramatik, por kjo dramé i ka mundé€sit€ qé me njé lehtési t& vogél té
shndérrohet né teatér, shfagje teatrore ose film pér f€mij€. Ka gjithcka t€ duhur, mungon kamera

dhe muzika...

Mjedisi i ngjarjes- dhoma né t€ cilén stoliset bredhi i Vitit té Ri.

Motivi letrar- pushtimi i tjetrit dhe vjedhja/robérimi i éndrrave té tij.

Tema- t€ ndricohet dhe rregullohet rruga nga e cila vjen e mira dhe gézimi.

Ideté- mposhtja e s€ keqges; bashkimi i fuqive; sigurimi i harmonis€ dhe gézimit fémijéror.
Gjuha e personazheve- e thjeshté, koncize, e qarté dhe e leht€.

Lloji 1 kompozicionit- i shkallézuar (ngjarja zhvillohet kah njé g€llim 1 caktuar, por rrugés has né
pengesa q€ e ngadalésojné at€; c¢donjéra penges€ pérbén njé shkallé né zhvillimin e

fabulés/kompozicionit t& dramés).
Figura mitologjike- Zana e malit, Babadimri, Shtriga.

Simbolikat e dramés: shtriga simbolizon t€ keqen, t€ pashpirtén dhe t€ kobshmen; errésira
simbolizon té keqgen, frikén dhe té turpshmen; mjegulla simbolizon ndalimin, frikén, mbylljen, té
zezén dhe zymtésing; ndérsa zana e malit simbolizon vajzén e bukur dhe shpirtmiré, e cila
gjithmoné gjendet né ndihmé t€ personazheve qé kané nevojé€ pér ndihmé dhe jané t& dobét qé si

té vet€m t’u béjné ballé vEshtirésive q€ hasin n€ rrugé apo né jetén e pérditshme.
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Element letrar- kénga.
Drama ka qartésin€ e t€ shkruarit dhe shprehjen e mendimeve né€ ményré té qarté e t€ natyrshme.
Efekti i fjaléve té personazheve te lexuesi i dramés- i larté, 1 duhur dhe 1 fugishém.

Drama né fillim jep atmosferé pikélluese, por mé voné me zhvillimin dhe arritjen né kulmin e

ngjarjes, ajo béhet pozitive, me mbretérim t€ gé€zimit dhe haresg.

Personazhet- Astriti, Arianiti, Miranda, Arlinda, Sihana,Y1li, Bardhyli, Brikena, Bjeshkani,
Babadimri, Zana e malit, Polaroidi (YIli Polar), fémijét pércjellés té babadimrit, fémijét

rrugacé/maniaké, kusari éndrravjedhés, shtriga kobzezé dhe Figfirigi.”’

Personazhet pozitivé -(f€mijét, Zana e malit, Babadimri)- jané t& rrafshét (t€ sheshté)-
njédimensionalé dhe sipérfagesoré, té cilét mund t&€ pérshkruhen me njé fjali t€ vetme. Ndérsa
personazhet negativé- (fémijét rrugac€, shtriga, kusari, Fiqfiriqi)- jané t€ rrumbullakét-
kompleksé, dinamiké (t& gjall€), pér shkak se ndryshojné né¢ ményra t€ réndésishme pér shkak té
veprimit t€ ngjarjes dhe krijimit t€ situatave negative pér té tjerét (n€ rastin ton€ né dramé, pér

fémijét).

Drama jep karakterizim té drejtpérdrejt€é ngaqé€ personazhet zbulohen pérmes fjaléve dhe
veprimeve personale, me ¢’rast béhet edhe zbulimi i mendimeve personale pér ¢éshtjen qé béhet

zotéruesja kryesore né dramén né fjalé.

Personazhet tregojné ndjenja té frikés, sfid€s, pasiguris€, mospélqimit, kundérshtisg...
Personazhet negativé humbin dhe pésojné térheqjen nga skena me pikéllim nga humbja e madhe.
Konflikti zhvillohet ndérmjet personazheve pozitivé dhe negativé.

Mosha e personazheve- mosha fémijérore.

Ndodhia e papritur qé€ pérfshin personazhet né€ tensionin qendror t€ dramés &shté krijimi i
Mjegullés sé Zezé pér ta penguar ardhjen e Babadimrit pér t'i gézuar fémijét dhe pér t’ua

realizuar déshirat e tyre pér nj€ vit t€ mbaré€ e té suksesshém né shkoll¢ dhe mésime.

7 po aty, f. 83.
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Kriza e dramés zgjidhet nga ndihma e Zanés s¢ Malit.
Tensioni 1 dramés- né fillim 1 larté, ndérsa m€ voné i ulét dhe i1 natyrshém.

Déshirat dominuese t€ personazheve fémijé- harmonia, realizimi i €ndrrave, suksesi né mésime,

g€zimi dhe hareja e té rriturve (né k&t rast, 1 prindérve t€ tyre).
Ideali heroik- ndihma dhe zgjidhja e problemit nga Zana e Malit.
Format reaguese té personazheve- racionale, instinktive, emocionale dhe intuitive.

Intrigé veprimi- lexuesi g€ né fillim déshiron t€ dij€ se ¢’do t€ ndodhé mé tej me personazhet dhe
nése ata do t€ arrijné q€ me veprime pozitive t& shpétojné Babadimrin nga Mjegulla e Zez€ e

krijuar enkas pér dém dhe mposhtje té tij, dhe nése ai arrin q€ té vijé deri te fémijét rreth bredhit.

Intrigé dénimi- heronjté/personazhet negativé nuk gézojné simpatiné e lexuesit pér shkak t&

cilésive té tyre djallézore e dinake.

Intrigé e zbritjes- duke pasur parasysh se personazhet/heronjté negativé jané veté ata qé€ sjellin
fatkeqésiné e té tjeréve dhe pikéllimet e tyre, lexuesi refuzon t€ bashkéndjejé me t&, pavarésisht

gjérave g€ atyre mund t’u ndodhin.

Intrigé degjenerimi- t& gjitha iniciativat dhe veprimet negative t&€ personazheve/heronjve negativé

déshtojné njéra pas tjetrés dhe né t€ shfaget déshpérimi dhe zymtésia shpirtérore.

Qéllimi 1 autorit- t€ jep shembuj se si duhet vepruar pér ta ndihmuar njé njeri me €ndrra té

médha, qofshin ato edhe éndrrat e singerta fémijérore.

3.1.4 ANALIZE E DRAMES PER FEMIJE “ARIANDA”

Q¢ nga leximi 1 par€ i kétij teskti na del se gjinia letrare e veprés €shté€ miréfilli njé dramé

pér fémijé dhe t€ rinj me dymbédhjeté pamje. E theksoj pos dramé pér fémijé Eshté pér t€ rritur
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pér shkak t€ temave q€ trajtohen brenda dhe té€ tillat rrokin perceptime pértej njé mendjeje

lexuesi fémij€. Forma e diskursit té tekstit né¢ dramé- dialogu.

Si personazh né cilé€sin€ e protagonistes sé dramés del personazhi me emrin e bukur shqip
Arianda. Dimé se dramat pérgjithésisht cilésohen si tekste me dialogje, me veprime
personazhesh, t€ cilét kur komunikojné ndodh té keté konflikt dramatik. Po kjo dramé modeste,
e shtrir€ né€ disa fage, jepet n€ rréfimin e saj né vetén e tret€ (né prologun e dramés) dhe né vetén

e paré (né veté personazhet), njé ndarja interesante por e bukur dhe jo e géllimté

Personazhet né két€é dramé té shkurt€r pér nga shkrimi i1 saj jané Pellazgjini, Arianda,
Késul€kugja, Pinokio, Zana e Malit, Ujku, Iriqi, E Pérhitura, Bor€bardha, Lejleku, lulja
Gentiana, lisi Plak.”® Nga kjo galeri personazhesh shihet se ata jané t& huazuar, jané personazhe
t¢ njohur dhe té njéjtét rimerren dhe pérdoren né€ konotacionet té autorit, si pérshtatje,
risemantizime, huazime mitike, vlera t& rralla t€ mitologjis€ ilire dhe t€ huaj, gjithmoné né

funksion té tekstit artistik.

Lidhur me vlerén ose théné mé miré subjektin e dramés, na del se €shté njé€ subjekt shumé aktual.
Veprimi dhe ngjarja merret nga e pérditshmja joné jet€sore dhe trajtohen né ményré artistike me
figura dhe elemente letrare e stilistike. Mjeshtria e Abdylazis Islamit &shté pikérisht te
strukturimi 1 personazheve, duke i veshur ata me nuanca mé t€ mira realiste, fantastike, dhe
imagjinaté t€ cilén mund ta rroké lehtazi njé sy e mendje fémije. Naratori né€ kété dramé sa
shfaget si veté autori. Drama patjetér ka dhe kohén e ngjarjes e cila né rastin toné€ jepet pikérisht
né naté, né terr. Shtresat e veprés- shtresa popullore (Arianda dhe gjyshi i saj), shtresa e
kafshéve/shpeséve (iriqi, lejleku), shtresa bimore (lulja Gentiana), shtresa mitologjike (Zana e
Malit), shtresa fantastiko-shkencore (Borébardha, E pérhitura, Késulékugja, Pinokio). Mjedisi 1
ngjarjes- Lagjja e Vjetér, ambient i dhomés s€ shtépisé né fillim dhe ambienti i pyllit. Motivi

tematik letrar- kénaqgja e déshirave personale.

Tema- pérmbushja dhe realizimi i déshirave; gjetja e idealit dhe jetesa né atdheun e té
paréve. Ideté e dramés- puna ndihmon né arritjen e gjith¢ckaje; moshumbja e shpresés dhe

vrapimi pas fatit mé t€ miré€ dhe t&€ ndritur jetésor.

¥ po aty, f. 113.
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Gjuha e personazheve €shté e garté, e thjeshté, koncize, e pastér dhe e lehté. E dedikuar pikérisht

pér njé percepcion fémije.

Kompozicioni i dramés €sht€ ai unazor ngaqé gjat€ leximi hetojmé se gjithgka sillet rreth

personazhit t& Adrianés.

Figura mitologjike- Zana e Malit (vajzé me bukuri t&€ rrallé dhe shpirtmiré, e cila gjithmoné vinte

né€ ndihmé té€ personazheve pozitivé, t€ cilét n€ raste t&€ ndryshme kishin edhe nevojé pér té).
Element letrar- kénga.

Drama ka qartésiné e t€ shkruarit dhe shprehjen e mendimeve né ményré té qarté e t€ natyrshme.
Efekti i fjaléve t€ personazheve té lexuesit éshté mjaft i madh dhe i réndésishém.

Atmosfera e dramés gati se né€ t€ dymbédhjeté pamjet éshté pozitive.

Simbolikat n€ dramé- ujku simbolizon té keqen, pushtuesin, kokéfortin, keqbérésin, nopranin
dhe vetmitarin; gjarpéri simbolizon helmuesin dhe fshehtésin€; njerka simbolizon té keqen, té

pashpirtien dhe sunduesen shpirtérore; lulja simbolizon t&€ bukurén, delikaten dhe té butén.

Qéllimi 1 autorit- t’1 bind€ fémijét se me mendime dhe zemér t€ mir€ arrihet n€ fund té rrugés sé

vérteté ku ndrigohen té gjitha t€ fshehtat dhe arrihet kénaqgésia e madhe shpirtérore.
Intrigé veprimi- lexuesi qé né fillim shfaq déshiré pér t€ mésuar se ¢do t€ ndodhé me Ariandén.

Personazhet jané té rrafshét (t€ sheshté)- njédimensional dhe sipérfagesor, ngaqé edhe nga

autori/narratori, por edhe nga lexuesi ato mund té p&rshkruhen me njé fjali té vetme e t€ qarté.

Drama né fjalé e Adbylazis Islamit jep karakterizime t& drejtpérdrejta ngaqé personazhet
zbulohen pérmes fjaléve t€ tyre personale, me ¢’rast njékohésisht b&het edhe zbulimi i1

mendimeve t€ tyre personale pér ¢éshtjen g€ ngérthen drama né vete.
Mosha e protagonistes Ariandé- moshé fémijérore.

Ndodhia e papritur qé€ pérfshin personazhet né€ tensionin gendror t€ damés- paraqitja né skené€ e

yjkut, i cili me uriné e tij kérkonte ushqgime t€ lehta dhe sundimin e té tjeréve.
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Kriza e dramés zgjidhet- nga ndihma e Zanés sé Malit.
Tensioni i dramés- i ulét (maksimal).

Déshirat dominuese t€ protagonistes- harmonia, gjetja e idealit, realizimi i d€shirave dhe

éndrrave té singerta e t€ pastra fémijérore.
Format reaguese té protagonistes- racionale, intuitive, instinktive dhe emocionale.

Ideali heroik n€ dramé- ndihma e té tjeréve né rrugén e pérmbushjes s€ déshirés sé Ariandés.
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7.Pérfundimi

Krijimtaria letrare n€ dramén e Abdylazis Islamit, n€ pérgjithési shquhet si njé
mbindértim 1 fuqishém i letérsive t€ méhershme. S€ pari, kjo e déshmon vetédijen e autorit se
cdo tekst €shté intertekst dhe se ringjallja e letésisé paarprake €shté e patjetérsueshme dhe sé
dyti, krijuesi e llogarit vetédijen e lexuesit dhe tipat e ndrshém té lexuesve, prandaj edhe 1éviz me

nivelin e sinjalizimit.

Mendojmé se krijimtaria né 3 dramat e Abdylazis Islamit do t’i ndihmoj€ lexuesit fémijé
dhe studiuesit pasionanté t€ késaj letérse pér t€ kapur prirjen e natyrshme t€ shoqérisé pér t&
ndjeré dhe pér t€ mbajtur géndrimin e saj, t€ cilin e etiketojmé “fajési kolektive”. Ky €shté edhe
veté obligimi i poetit Islami: t€ kemi njé shoqéri qytetare pa shpagé, pa hakmarrje. Pér shpirtin e
sotém njerézor mbase kjo &sht€ utopi, deri sa jané stérfuqizuar sérish ish shfrytézues,

persekutor€, provokatoré, té cilét ndérrojné maskat..

Abdylazis Islami do t€ ngelet ai shkrimtari 1 cili pérmes shkrimit t&€ dramés pér fémijé€ 1
solli shqipes numér té madh fjalésh té pérbéra té€ cilat dhe sot e gjithé ditén p&rdoren. Miniera
nga 1 nxirrte kéto fjalé dhe 1 pérpunonte pastaj ishte pikérisht gjuha shqipe, té cilés ia merrte dhe

1a kthente dhe rikthente edhe mé té€ bukura.
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